
 1

КА3АНСКИЙ ОРДЕНА ТРУДОВОГО КРАСНОГО ЗНАМЕНИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ имени В.И.УЛЬЯНОВА-ЛЕНИНА 

Научная библиотека имени Н. И. Лобачевского 

 

НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

 имени Н. И. Лобачевского 

Б И Б Л И О Г Р А Ф И Я  

1830-1970 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 

Казань-1971 



 2

Научная библиотека имени Н.И. ЛОБАЧЕВСКОГО 
Библиография 

Составители В.И. Шишкин,  Н.Г.Шигапов 

Данная   библиография состоит из трех разделов. В первом нашла 
отражение издательская деятельность библиотеки Казанского 
университета. В этот раздел включены научно-информационные биб-
лиографические указатели, издания, раскрывающие фонды библиотеки, 
учебно-методические пособия и другие издания. Во втором разделе 
учтены опубликованные работы сотрудников библиотеки; статьи из 
журналов и сборников, книги и выборочно - газетные статьи. Из работ 
дореволюционных   сотрудников библиотеки в указатель вошли только 
книг и статьи по вопросам библиотековедения и библиографии. Третий 
раздел содержит работы о библиотеке, написанные не ее сотрудниками. 
Отбор литературы для библиографии завершен в феврале 1971 г. 

За пределами библиографии остались дореволюционные печатные 
каталоги библиотеки и списки НОВЫХ поступлений, поскольку они 
представлены в книге: Артисевич В.А. Книжные фонды библиотек 
университетов СССР. (Материалы к библиографии печатных каталогов, 
путеводителей по фондам и статей о фондах библиотек университетов 
СССР). Саратов, Изд-во Саратов. ун-тa,   1962, с.22 -32. 

Во втором и третьем разделах названия работ, опубликованных на 
татарском языке, даны в переводе на русский язык, названия журналов и 
сборников, в которых помещены эти работы, - на языке оригинала. 

В первом и втором разделах фамилии авторов - сотрудников 
библиотеки набраны жирным шрифтом, фамилии других авторов -
обычным. 

Во вспомогательном именном указателе номера, относящиеся к 
именам, упоминаемым в заглавиях и аннотациях, заклюены в круглые 
скобки. 

 
Материал в указателе систематизирован по следующим разде-

лам: 
 

I.Издания библиотеки…………………………………………………….4 
Научно-информационные-библиографические  указатели…………4 
Рекомендательные  библиографические  указатели…………………6 
Учебные  и  методические  пособия ………………………………….7 
Научная библиотека им. Н. И. Лобачевского ………………………..8 
Описание рукописей …………………………………………………..8 

Бюллетени новых поступлений в Научную библиотеку   



 3

 Казанского университета и другие библиотеки Татарии…………9 

Списки изданий, разыскиваемых Научной библиотекой 
Казанского университета………………………………………… ……10 

II. Опубликованные работы сотрудников библиотеки………………..11 

Статьи  и книги, посвященные В.И.Ленину…………………….11 
Библиотековедение, библиография, книговедение……………….11 
Научная библиотека им. Н.И.Лобачевского…………………….13 
Н.И.Лобачевский и библиотека Казанского университета …….14 
Фонды библиотеки………………………………………………..15 

Редкие издания произведений К.Маркса, Ф.Энгельса, 
В.И.Ленина в фондах библиотеки………………………………..17 

Библиографические указатели. Рецензии на биолиографичические 
указатели……………………………………………………………18 
Прошлое края………………………………………………………. 19 
                      Общий раздел…………………………………………….19  
                         Революционное прошлое…………………………………...20 
                         Казанский университет ………………………………..20 
                    Литература…………………………………………...21 
                    Театр…………………………………………………22 
Связи татарской литературы с литературами народов СССР и  
зарубежных стран…………………………………………………22 
Языкознание………………………………………………….23 
Художественные произведения. Литературно-критические  
статьи …………………………………………………………….24   
Статьи, не вошедшие в предшествующие разделы…………….25 

 
III. Литература о библиотеке…...……………………………………………26 
Общий раздел………………………………………………………………..26 

Документальные материалы…………………………………………26 
Воспоминания……………………………………………………………… ..27 
Литература……………………………………………………………... ..28  

В.И.Ленин и библиотека Казанского университета……………………30 
Н.И Лобачевский и библиотека Казанского университета…………….30 
Другие сотрудники библиотеки………………………………………….31              
Фонды библиотеки…………………………………………………………………32 

Личные библиотеки, вошедшие в фонды библиотеки Казанского 
       университета………………………………………………………….34 
Здание библиотеки…………………………………………………….……34 
Библиографические  указатели. Справочники……………………………35 
Именной указатель…………………………………………………………36 



 4

I. ИЗДАНИЯ БИБЛИОТЕКИ 

Научно-информацинные библиографические указатели. 

1. Владимир Исаакович Варанов. [Сост. М.И.Беляева и Н.Н. Аксенова]. 
Казань, Татгосиздат,   1945. 27 с.  [Серия «Биобиблиография ученых 
Казанского университета»] . 

2. Иван Александрович Дюков. [Сост. И.В.Белькович и В.Г. Киселева]. 
Казань, Татгосиздат, 1945. 19 с. [Серия «Биоблиография ученых Казанского 
университета»] . 

3. Николай Григорьевич  Чеботарев. [Сост. В.В. Морозов и  
Л.А.Фамина]. Казань, Татгосиздат, 1945. 49 с. [Серия  «Биоблиография 
ученых Казанского университета»]. 

4. Александр Ерминингельдович Арбузов. [Сост. А.Ф.Богоявленский и 
Н.Н.Аксенова]. Казань,   1946. 45 с. [Серия «Биоблиография ученых 
Казанского университета»] . 

5. Борис Александрович Арбузов. [Сост. В.С.Абрамов и Н.Н.Аксенова]. 
Казань, Татгосиздат, 1946. 35 с. [Серия «Биоблиография ученых Казанского 
университета»]. 

6. Дмитрий Яковлевич  Мартынов. [Сост. А.Д.Дубяго и В.Г.Киселев]. 
Казань, Татгосиздат, 1946. 27 с. [Серия «Биоблиография ученых Казанского 
университета»]. 

7. Николай Николаевич Парфентьев (1877 - 1943). (Биобиблиогр. 
указатель). [Сост. П.А.Скопин и А.А.Шематонова]. Казань, 1955. 40 с. [Серия 
«Биоблиография ученых Казанского университета»]. 

8. Петр Алексеевич Широков  (1895 - 1944). (Биобиблиогр. указатель).  
[Сост. Л.А.Фамина и М.Г.Могилевская]. Казань,  1955. 32 с. [Серия 
«Биоблиография ученых Казанского университета»]. 

9. Указатель статей к Ученым запискам Казанского ордена Трудового 
Красного Знамени государственного университета им. В.И.Ульянова-Ленина 
за 1900 - 1950 гг. [Сост. Н.А.Калягина]. Казань, 1955. 132 с. 

Продолжение книги: Указатель статей, напечатанных в Ученых 
записках   Казанского университета за время 1834 - 1899 года включительно. 
Казань,  1900. 90 с. 

10. Николай Александрович Ливанов. (Биобиблиогр. указатель). [Сост. 
А.Г. Каримуллин. Биогр. очерк написан М.Г.Стекольщиковым. Казань, 1956. 
29 с. [Серия «Библиография ученых Казанского университета»]. 

11. Каримуллин А.Г. Библиография литературы по татарскому 
языкознанию. Казань, 1957. 39 с. 

Указатель включает книги, журнальные и газетные статьи по 
татарскому языкознанию, опубликованные на русском языке с  конца XVIII в. 
по сентябрь  1956г. 

12. Каримуллин А.Г. Татар тел белеме библиографиясе. Казан, Тат. 
китап. нэшр., 1958. 115 б. 

Кариимуллин А.Г. Библиография литературы по татарскому 



 5

языкознанию. Казань, Таткнигоиздат,   1958. 115с. 
Учтена литература на татарском   языке, опубликованная отдельными 

изданиями, в журналах, сборниках, газетах с конца  XVIII в. по 1 января 1958 
г. 

В конце указателя помечен список литературы по татарскому 
языкознанию на русском языке, не вошедший в работу А.Г.Каримуллина 
„Библиография литературы по татарскому языкознанию" (1957) и 
опубликованной после ее выхода. 

13. Диссертации,  защищенные  в  Казанском  государственном 
университете. [1934 -1958 гг.]   Библиогр. указатель. Казань, Изд-во Казан. 
ун-та,   1960. 202с. 

Cocт.: И.В.Власова, И.В.Емельянова, А.Г.Каримуллин, К.И. Трубникова. 
14. История Татарской АССР. (С древнейших времен до наших дней). 

Указатель советской литературы.   1917 - 1959. Казань, 1960. 320 с. 
Сост.: Е.М.Мишина, М.Х.Ахмадеева, И.В.Власова, С.И.Даишев, 

И.В.Зверко, А.Г.Каримуллин, М.Г.Могилевская, А.В.Сергеев, 
К.И.Трубникова. 

Рец.: Бушканец Е.Г. - Сов. библиография, 1962, № I (71), с. 1 - 53; 
Фрадкина З.Л. Отражение произведений В.И. Ленина в библиографии 
отечественной истории. - Сов. библиография, 1970, № 1, с.123 - 134 (см. 
с.133). 

15. Систематический указатель статей к периодическим изданиям 
Казанского ордена Трудового Красного Знамени государственного 
университета им. В.И.Ульянова-Ленина. 1815- 1947 гг. (Кроме «Ученых 
записок», «Известий общества археологии, истории и этнографии» и 
«Казанских   известий»). Сост. Е.М.Мишина. Казань, 1960. 280 с. 

16. Каримуллин А. Татар эдэбияты. (Фольклор, эдэбият белеме  hэм 
эдэбият тарихы). Библиография. 1917 - 1959. Казан. Татар. нэшр. 1961. 216   
б. 

Каримуллин А.Г. Татарская литература. (Фольклор, литературоведение 
и история литературы). Библиография. 1917 - 1959. Казань, Таткнигоиздат, 
1961. 216с. 

Рец.: Бикмухаметов Р. -Вопросы литературы, 1962, № 1, с.228 - 229; 
Уральский X. - Совет эдэбияты, 1962, № 6, с. 146 -147. - На татар. яз. 

17. Муса Джалиль. (Библиогрария.  1919 - 1961). Cocт. А.Г. 
Каримуллин. Казань, 1961. 77 с. 

18. Каримуллин А.Г. Татарская литература в переводах на русский 
язык: (Библиогр. указатель, 1917-1960). Казань. Изд-во Казан. ун-та, 1962. 
91с. 

Peц: Кунина А.А. – Сов. библиография, 1963, №1, с.77-78.  
19. Каримуллин А.Г. СССР hэм чит ил халыклары эдэбияты, фольклоры  

hэм сэнгате. Татар теленэ тэржемэлэр. Библиография.  1917 -1962. Казан, 
Казан.ун-ты нэшр., 1963, 337 б. 

Каримуллин A.Г. Литература, фольклор и искусство народов СССР и 
зарубежных стран в переводах на татарский язык. Библиография. 1917 - 1962. 



 6

Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1963. 337 с. 
20. Каримуллин А.Г. Татар натур эдэбияты библиографиясе (1917 - 

1960). Казан, Казан ун-ты нэшр.,  1964. 155 б. 
Каримуллин А.Г. Библиография татарской художественной литературы 

(1917 - 1960). Казань, Изд-во Казан.ун-та, 1964.155с. 
21. Антифашистское движение Сопротивления в странах Европы В годы 

второй мировой войны. (Австрия, Бельгия, Германия, Греция, Дания, 
Испания, Италия, Люксембург, Нидерланды, Норвегия, Португалия, 
Финляндия, Франция). Указатель литературы, опубликованной в СССР на 
русском языке в 1939 - 1968 гг.  [Сост. В.И.Шишкин]. Казань, Изд-во Казан, 
ун-та,  1969. 46 с. 

22. История Татарской АССР. (С древнейших времен до наших дней). 
Указатель советской литературы (I960 - 1967). Казань, Изд-во Казан.ун-та, 
1970. 160с. 

Сост.: Е.М Мишина, В.И.Шишкин, С.И.Даишев, Н.А. Ахметзянова, 
Л.А.Хайдарова.

23. Вопросы романтизма в советском литературоведении. БибЛИОГР. 
указатель. 1956 - 1968 гг. [Сост. В.И.Щукина, Н.В.Пономарев, Л.В. 
Пожилова]. Казань, Изд-во Казан. ун-та,  1970.172 с. 

Из содержания:  1. Вопросы теории романтизма. – 2. Романтизм в 
русской литературе 19 - начала 20 вв. – 3. Романтизм в зарубежной 
литературе. - 4. Вопросы романтизма в советской литературе. - 5. 
Романтические тенденции в литературе народов СССР. 

24. Флора и растительность Татарской АССР. Указатель литературы. 
XVIII в. – 1967 г. Казань, Изд-во Казан. ун-та,   1970. 120 с. 

Сост.: И.В.Власова, А.С.Казанцева, В.В.Туганаев, А.Х. Хусаинова. 
25. Высшее образование и наука В Татарии. Указатель литературы (1918 

- 1969).[Сост. Е.М.Мишина, В.И.Шишкин, Л.А.Хайдарова]. Казань, Изд-во 
Казан, ун-та, 1971. 132 с. 

Рекомендательные  библиографические указатели. 

26. Александр Сергеевич Пушкин. Краткий библиогр. указатель. Казань,  
1937. 28 с. 

27. Дмитрий Андреевич Фурманов (1891 - 1926). Краткий указатель 
литературы (к 15-летию со дня смерти). [Сост. Л.Фамина, М.Ахмадеева]. 
Казань,  1941. 15 с. 

28. Вильям Шекспир.  1564 - 1616. Краткий указатель литературы к 325-
летию со дня смерти. [Сост. Г.А.Скопин]. Казань,  1941. 30с. 

29. Герои Великой Отечественной войны советского народа. Указатель 
литературы. [Сост. С.С. Константиновская и М.Х.Ахмадеева]. Казань, 1942. 
13 с. (Выставка    «Великая Отечественная война советского народа»). 

30. Ледовое побоище.   I242 - 5 апреля - I942. Краткая библиогр. 
справка. Сост. Г.А.Скопин. Казань, 1942. 4 с. 

31. Наши великие предки. Указатель литературы. [Сост. Г.Скопин и 



 7

М.Ахмадеева]. Казань,  1942. 22 с. (Выставка «Великая Отечественная война 
советского народа»). 

32. Партизанское движение в дни Великой Отечественной войны. 
Указатель литературы. [Сост. Л.Фамина и М.Ахмадеева]. Казань, 1942. 14 с. 
(Выставка «Великая Отечественная война советского народа»). 

33. „Ленинград". Выставка. (К 240-летию основания города). Май - 
сентябрь 1943 г. Казань,  1943, 4с. 

34. Москва - сердце нашей Родины. Краткий указатель литературы. К 
800-летию Москвы. Сост. В.И.Кодухов, Н.А.Калягина. Казань, 1947. 48 с. 

35. Краткий указатель литературы для работников сельского хозяйства на 
тему «Что читать о кролиководстве». [Сост. M.Х.Ахмадеева]. Казань,  1954. 
21 с. 

36. Краткий указатель литературы для работников сельского хозяйства на 
тему «Что читать о птицеводстве». [Сост. А.А.Шематонова]. Казань, 1954. 13 
с. 

37. Краткий указатель литературы для работников сельского хозяйства на 
тему «Что читать о пчеловодстве». [Сост. М.Г.Стекольщиков и 
М.Г.Могилевская]. Казань,  1954. 16 с. 

38. Краткий указатель литературы   для работников сельского хозяйства 
на тему «Что читать по луговодству». [Сост. А.К.Гиниятуллина]. Казань, 
1954. 13 с. 

39. Краткий указатель литературы для работников сельского хозяйства на 
тему «Что читать по овощеводству». [Сост. М.Г.Могилевская]. Казань,  1954, 
14 с.      

 40. Краткий указатель литературы для работников сельского хозяйства на 
тему  «Что читать по ремонту сельскохозяйственных машин». [Cocт. 
А.А.Шематонова]. Казань, 1954. 18 с. 

41. Лауреат Государственной премии Х.Х.Байчурова. Краткий список 
литературы. Казань, 1955. 11с. 

42. Лауреат Государственной премии Г.Х.Камай. Краткий список 
литературы. Казань,   1955. 15 с. 

43. Лауреат Государственной премии Н.И Лаврентьева. Краткий список 
литературы. Казань,  1955. 18 с. 

44. Лауреаты Государственной  премии Казанского ордена Ленина 
мехового комбината. Казань, 1955. 11 с. 

45. Лауреат Государственной  премии Ф.В.Никитин. Краткий список 
литературы. Казань, 1955. 12 с. 

46. Самостоятельная pаботa студентов. Указатель литературы. [Сост.А.К. 
Гиниятуллина]. Казань, 1955. 46 с. 

          47. Лауреат Государственной премии А.П. Студенцов. Краткий список 
литерратуры. Казань, 1955. 11с. 



 8

            Учебные и методические пособия. 

48. Основные правила библиографического описания произедений печати, 
цитирования, ссылок и оформления списка литературы в научной работе. 
Метод. пособие. Изд. 2-е, испр. и доп. [Сост. И.В. Власова]. Казань, Изд-во 
Казан. ун-та,  1969. 24 с. 

Изд. первое. Казань,  1965. 16 с. 
49. Библиография произведений основоположников марксизма- 

ленинизма, истории КПСС, философии и политической экономии. Пособиe 
для студентов вузов. [Сост. В.И.Шишкин]. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1966. 
41 с.  

50. Библиография по естественным наукам и математике. Пособиe для 
студентов вузов. [Сост. И.В. Власова, Е.М.Мишина и А.Х.Хусаинова]. 
Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1966. 86 с. 

51. Библиография по истории, праву, литературоведению и 
языкознанию. Пособие для студентов вузов.[Сост. В.И.Шшкин, Ж.В. 
Щелыванова, В.И.Щукина]. Казань, Изд-во Казан. ун-та,   I966. 97 с.  

52. Публицистическое творчество В.И.Ленина. Семинарий. Учебно-
метод. пособие. [Сост. Д.Ф.Лучинская и В.И.Щукина]. Казань, 1970г.  189 с. 

Из содержания (названия основных разделов): Вопросы теории печати и 
публицистики в трудах В.И Ленина. – В.И. Ленин - организатор и редактор 
партийной печати. – В.И. Ленин - публицист партийной печати. - 
Пролематика ленинской публицистики. – Жанровые формы публицистики 
В.И. Ленина. - Особенности публицистики В .И. Ленина.-  В.И.Ленин -
историк печати. 

Научная    библиотека им. Н.И. Лобачевского 

53. Романов Я.С. Краткий очерк истории Научной библиотеки 
Татарской республики при Казанском государственном университете.  1804 - 
1939. Казань,  1940. 85 с. 

54. Путеводитель по каталогам [Научной библиотеки им. Н.И. 
Лобачевского]. - Сост. В.Г. Киселева. Казань,  1945. 56 с. - Со списками 
опубликованных каталогов библиотеки. 

55. Научная библиотека им. Н.И.Лобачевского. (Путеводитель) [Сост. 
А.К.Гиниятуллина]. Казань, 1955. 34 с. 

56. Доклады и сообщения на библиотечных семинарах. (Обмен 
опытом). [Сост. А.Г.Каримуллин]. Казань, 1955. 14 с. 

Перечень докладов и сообщений, сделанных в Научной библиотеке 
им. Н.И. Лобачевского в  1948 - 1955 гг. Краткиий список  литературы о 
библиотеке (1940 - 1955 гг.). 

57. Ильенко Е.М. Книги-борцы: Редкие издания трудов Маркса, 
Энгельса, Ленина в Научной библиотеке Казанского университета. Казань, 
Изд-во Казан. ун-та, 1962. 74 с. 



 9

 58. Каталог прижизненных изданий произведений В.И.Ленина,  
хранящихся в Научной библиотеке им. Н. И. Лобачевского.  Казань, Изд-во 
Казан. ун-та,  1970. 74 с. 
            Сост.: В.В. Аристов, Н.В. Ермолаева, Д.Г. Абдуллина, Р.С. Камалова, 
Л.С. Фатхиев.     

Описание рукописей. 

59 - 73. Описание рукописей Научной библиотеки им. Н.И. Лоба-
чевского.      Вып.1- 15. Казань, 1958 - 1969. 
Вып.1. ФОЛЬКЛОР. Сост. С.Б.Радзиевская.  1958. 35с. 
Вып.2. Лингвистка. Сост. С.Б.Радзиевская.1958. 35с. 
Вып.З. Рукописи Каюма Насыри. Сост. М.Нугман,   1958. 48 с. - 

На татар. яз. 
Вып.4. Археология,  этнография и нумизматика. Сост. С.Б. 

Радзиевская. 1959. 43 с. 
Вып.5. Рукописи татарских писателей и ученых.  Ч.1.Сост. 

А.Фатхи. 1960. 64 с. - На татар.яз. 
Вып.6. Татарское народное творчество. Сост. А. Каримуллин. 

1961. 35с. -На татар.яз. 
Вып.7. Материалы цензурного комитета при Казанском уни-

верситете 1812 - 1827 гг. Сост. В.В.Аристов.  1961. 47 с. 
Вып.8. Всеобщая история. Сост. Е.М.Гордеев. 1961. 80 с. 
Вып.9. Тюркское языкознание. Сост. А.Каримуллин.  1962. 20 с. - 

На татар. яз. 
                     Вып. 10. Рукописи татарских писателей   и ученых. Ч.2. Сост. А. 
Фатхи. 1962. 48 с. - На татар. яз. 

Вып.11. Аристов В.В. и Ильенко Е.М. Неизвестные страницы 
литературной  жизни Казанского студенчества 30 - 40-х гг. 19 в. 1962. 40 с. - 
Содержание: Ильенко Е.М. «Северное созвездие» [О рукописном журнале 
студентов ун-та], с.5 - 20; Аристов В.В. Диссертация кирилло-мефодиевца 
И.Я.Пасяды. [1848 г.], с.21 - 39. 

О статье В.В.Аристова см.: Ковмир Ю.О. Новое о И.Я.Пасяде. - 
Укр. ист. журнал,   1965, № 10, с. 120 - 122; Чатор П. Нвые источники по 
библиографии кирилломефодиевца И.Я.Пасяды. - Архивы Украины, 1967, № 
1, с.38 - 42. На укр. яз. 

  Вып. 12. Рукописи татарских писателей и ученых. Ч.3. Сост. 
А.Фатхи.  1968. -На татар. яз. 

Рец.: Усманов М. Полезный труд. – Казан. утлары, 1969, № 7, с. 
179 - 181; Шарипов А. - Совет мэктэбе, 1970, № 2, с.61 -62. На татар.яз. 

Вып.13. Художественные произведения. Ч.1. Сocт. Е.М.Ильенко. 
1963. 48с. 

Вып.14. Географические рукописи, карты и планы. Сост. А.Н. 
Варламова. 1969. 76с. 

Вып.15. Материалы по историй Казанского университета первой 



 10

половины 19 в. Сост. В.В.Аристов.  1968. 102 с. 
Содержание: Материалы по истории университета. - Из личных 

архивов профессоров университета. - Материалы по истории библиотеки. - 
Материалы издательского комитета «Казанских известий». - Материалы 
Казанского общества любителей отечественной словесности. Приложения. 
[Публикация писем Ф.Ф. Беллинсгаузена, Д.М.Перевощикова, 
В.Г.Анастасевича, П.С. Кондырева]. - Именной указатель. 

Бюллетени новых поступлений в Научную библиотеку 

Казанского университета   и другие библиотеки Татарии. 
 

74. Бюллетень №… новой литературы, полученной Научной биб-
лиотекой, 1941, №1- 3. 

75. Список отечественных периодических издадай, выписанных 
библиотекой на 1961 год. Казань,  1961. 20 с. 

Список иностранных периодических издании, выписанных биб-
лиотекой на 1961 год. Казань,  1961.  20 с. 

Список отечественных периодических изданий, выписанных 
библиотекой на   1962 год. Казань,  1962. 18 с. 

Список иностранных периодических изданий, выписанных 
библиотекой на 1962 год. Казань,  1962. 16 с. 

Список отечественных периодических изданий, выписанных 
библиотекой на 1963 год. Казань,  1963. 21 с. 
                Список иностранных периодических изданий, выписанных 
библиотекой на 1963 год. Казань,  1963. 23 с. 

Список отечественных периодических изданий, выписанных 
библиотекой на 1964 год. Казань, 1964. 22   с. 

Список иностранных периодических изданий, выписанных биб-
лиотекой на 1964 год. Казань,   1964. 21 с. 
См. № 181. 

76. Сводный список журналов, получаемых 11-ю библиотеками г. 
Казани в 1965 году (на русском языке и языках народов СССР). Сост. 
О.В.Диева, В.Е.Ефимова и З.И.Николаева. Казань,  1965. 

Сводный список иностранных журалов, получаемых 11-ю 
библиотеками г. Казани в 1965 году. Сост. О.В.Диеваа   и А.Б.Глик, Казань, 
1965. 

                  Сводный список отечественных журналов, подучаемых 12-ю 
библиотеками г. Казани в 1966 году. Сост. О.В.Диева, В.Е.Ефимова, 3.И. 
Николаева. Казань,  1967. 47 с. 

               Сводный список иностранных журналов, получаемых 12-ю 
библиотеками г. Казани и 1966 году. Сост. О.В.Диева и А.Б.Глик. Казань, 
1966. 33 с. 

                  Сводный список  журналов, получаемых   12-ю библиотеками г. 
Казани в 1967 году. (На русском языке и языках народов СССР). Сост. 
О.В.Диева, В.Е.Ефимова и 3.И. Николаева. Казань,  1967. 34 с.  



 11

                 Сводный   список иностранных журналов, получаемых 12-ю 
библиотеками г. Казани в 1967 году. Сост. О.В.Диева и А.Б.Глик. 
Казань, 1967. 32 с. 
                Сводный список отечественных  журналов, получаемых 17-ю 
библиотеками г. Казани в  1968 году. Сост. О.В.Диева, В.Е.Ефимова и 
А.Х.Нурдинова. Казань,  1968. 51 с. (ЦНТБ Татар. ЦБТИ. Науч . б-ка при 
Казан.ун-те). 

Сводный список иностранных журналов, получаемых 17-ю биб-
лиотеками г. Казани в 1968 году. Сост. О.В.Диева, А.Б.Глик и А.Х. 
Нурдинова. Казань, 1968. 36 с. (ЦНТБ Татар. ЦБТИ. Науч . б-ка при Казан.ун-
те). 

Сводный каталог отечественных и иностранных журналов, вы-
писанных библиотеками г. Казани за 1969 год. Сост. О.В.Диева, З.И. 
Вишнякова, А.Б.Глик и А.Х.Байрамова. Казань, 1969, 116 с. (ЦНТБ Татар. 
ЦБТИ. Науч. б-ка при Казан. ун-те). 

Сводный каталог отечественных и иностранных журналов, вы-
писанных библиотеками Татарии и г. Казани на 1970 год. Сост. О.В. Диева, 
А.Х.Байрамова, А.Б.Глик и Т.Г.Комкова. Казань,  1970. 144 с. (ЦНТБ Татар. 
ЦБТИ. Науч. б-ка при Казан. ун-те). 

77. Бюллетень № ... иностранных поступлений в библиотеку. 
 Выходит с 1961 г., ежеквартально. 

Списки изданий, разыскиваемых Научной библиотекой Казанского 
университета 

78. Список отечественной периодики, разыскиваемой Научной 
библиотекой им. Н.И.Лобачевского. (Продолжающиеся издания). Казань, 
1962. 80 с. 

79. Список отечественной периодики, разыскиваемой Научной 
библиотекой им. Н.И.Лобачевского. (Лакуны, образовавшиеся после отмены 
бесплатного обязательного экземпляра). Казань, 1962. 33 с. 

                 II. Опубликованные работы, сотрудников библиотеки. 

                    Статьи и книги, посвященные В.И. Ленину. 

80. Ильенко Е. Ильичу было семнадцать...  [о сходке студентов Казан. 
ун-та 4 декабря 1887 г.]. - Сов. Татария, 1965, 29 апр. 
Подробнее см.: Комсомолец Татарии,  1965, 21 апр. 

81. Аристов В. Первое революционное крещение [В.И.Ленина]. - Сов. 
Татария,  1967,  16 дек. 

82. Аристов В. Прочитано Ильичем. Книги казанских авторов в 



 12

библиотеке В.И. Ленина. - Сов. Татария, 1968,  18, 20 апр. 
83. Аристов В. Великий образ. Первые казанские книги о Ленине. - Сов. 

Татария, 1969, 6 июля. 
84. Аристов В.В. Прочитано Ильичем. (О казанских изданиях в 

Кремлевской библиотеке В.И.Ленина). Казань, Изд-во Казан. ун-та, 
1970. 59 с.  

85. Аристов В. Рассказы о Владимире Ульянове. [О книге В.Байдерина 
«Володя Ульянов в Казани и Кокушкино»]. - Сов. Татария, 1970, 8 дек. 
Подпись: Л.Владимиров. 

Библиотековедение, библиография, книговедение. 

86. Васильев Н.С. О мерах, необходимых для улучшения постановки 
библиотечного дела в университетских библиотеках. Казань, 1910. 63с. 
         87. Шнейдер М. 500 лет книгопечатания. - Красная Татария,  1940, 4 
сент. 

 88. Чеботарев Н.Г., Шестакова E.С. Новая разработка десятичной 
классификации библиотечных книг по раздаду «Математика». - Уч. зап. 
Казан. ун-та,   1946, т. 106,  кн.2, вып.4 (5), с.149 - 160.  

89. Гиниятуллина А.К. Вопросы, требующие разрешения. [О 
затруднениях в работе библиографических отделов библиотек вузов].- Сов. 
библиография,  1955, вып. 20, с .62 -64.  

90. Гиниятуллина А.К. Как работать над книгой. - Блокнот агитатора. 
Казань,  1955, №18, с.27 - 37. 
        91. Каримуллин А. Об издании библиографических справочников. [О 
необходимости уделять должное внимание изданию библиографических 
указателей   в республике]. - Сов. Татария, 1955, 4 авг. 

92. Каримуллин А. Г. Использовать различные методы пропаганды 
книги и библиографических знаний. - Вестник высшей  школы,  1956, № 8, 
с.44 - 47. 

93. Каримуллин А. Г. Где приобрести бибтехнику? - Советская книжная 
торговля, 1956, № 3, с.22. 

94. Каримуллин А. О нашей библиографии. - Совет Татарстаны, 1957, 21 
ноября. - На татар. яз. 

О состоянии татарской библиографии. 
95. Каримуллин А. Нужен путеводитель по крупным библиотекам. 

[Письмо в ред.]. - Библиотекарь,  1957, №11, с.69 - 70. 
 0 том жe: Кариимуллин А. Богатства, о которых не знают. - 
Сов. культура,   1953, 31 мая. 
       96. Каримуллин А.Г. О библиографических указателях к периодиическим 
и продолжающимся  изданиям. - Сов. библиография,  1953, вып.51, с.96 - 98. 
        97. Каримуллин А. Литературное наследие и библиография. - Совет 
Татарстаны, 1959, 22 ноября. -На татар.яз.  

98. Митрофанов В.А. Комплексная обработка журналов и продол-



 13

жающихся изданий в Научной библиотеке Казанского университета. - В кн.: 
Материалы научной библиотечной конференции, посвященной 50-летнему 
юбилею Саратовского университета (24 -27 сент. 1959 г. Саратов, Изд-во 
Саратов. ун-та, 1960, с. 106 - 109. 

99. Гурьянов А.С. Мы за эти предложения.  [О повышении произ-
водственной квалификации и переподготовке библиотекарей]. - 
Библиотекарь,  1960, № 8, с.38 - 39. 

100. Кузьмин В.В. Методика преподавания основ библиотечно-
библиографических знаний студентам Казанского университета. - В кн.: 
Библиотечно-библиографические занятия со студентами высшх учебных 
заведений. Материалы совещания-семинара вузовских библиотек Поволжья 
14 - 16 ноября 1962 г. Саратов, 1963, с.96 - 107. 

101. Юзиев Н., Фатхиев А. Литературные сокровища Урала. [О находках 
стариных   рукописей на татарском языке]. - Совет эдэбияты, 1963, № 12, с.1 
17-124. - На татар. яз. 

102. Щукина В.И., Власова И.В. Преподавание основ библиотечно-
библиографических знаний в Казанском университете. - Сов. библиография, 
1965, № 6, с. 19-25. 

103. Фатхиев А. Памятники прошлого. [Об археографической 
экспедиции  в Сергачский   район Горьксвской области.  I964 г.] - Соц. 
Татарстан,  1965, 24 сент. -На татар.яз. 

104. Аристов В. Библиотечные каталоги и картотеки. - Коммунист 
Татарии,  1966, № 10,  с.33 - 37. 
           105. Аристов В. Хранитель мудрости. [О профессии библиотекаря]. - 
Сов. Татария, 1967, 29 июля. Подпись: В. Журавлев. 

106. Аристов В. Путешествие за рукописями.   [Об археографических 
находках в Касимове]. - Сов. Татария,  1968, 20  февр. - см. 246. 
 

Научная  библиотека им. Н.И.Лобачевского. 

107. Артемьев А. Л. Прогулки по Казани. Университетская библиотека. - 
Казанские губернские ведомости,  1850, № 16, с.126 –131;   № 19, с .150 – 157. 

108. Артемьев А. Библиотека имп. Казанского университета. - Журнал 
министерства народного просвещения, 1851, ч.70, отд.3, с.84 - 112; 1852; ч.72, 
отд.3, с.1  - 30. 

109.Жданов Г. Татреспублика имеет крупнейшую научную библиотеку в 
Союзе. - Красный библиотекарь,   1934, № 7, с.24 –25. 

110.Андреев М.К. Научная библиотека Татарской  республики при 
Казанском гос.  университете им. В.И.Ульянова-Ленина (к 135-летнему 
юбилею).- Красный библиотекарь, 1939,  № 10, с.33 -37. 

111.Камалов С.К. Научная библиотека Казанского государственного 
университета. – Кзыл Татарстан, 1946, 27 июля. - На татар. яз. 
            112. [Андреев М.К.]  Научая библиотека Казанского гос. университета 
им. В.И.Ульянова-Ленина. - В кн.: Казанский государственный университет 



 14

им. В.И.Ульянова-Ленина в 1917 - 1946 гг. Сост. И.А.Дюков. Казань, 1947, 
с.111 -    118. (Уч. зап. Казан. ун-та, т. 107, кн.3). 

               113. Андреев М.К. Библиографическая работа библиотеки Казанского 
университета. - Библиотекарь,  1948, № 5, с.42 - 43. (То жe в кн.: Научные 
биолиотеки СССР. Сб. статей. М.,  1948, с.48 - 49). 

114. Андреев М.К.  Выставки произведений классиков марксизма-
ленинизма в библиотеке Казанского университета им. В.И.Ульянова-Ленина. 
- Научные библиотеки СССР. (Опыт работы),  1949, № 2, с.33 - 35. 

         115. Каримуллин А. Научной библиотеке - новое здание. - Совет 
Татарстаны,   1954, 20 мая. - На татар. яз. 

116. Каримуллин А. 150-летие Научной библиотеки Казанского 
университета. - Библиотекарь, 1954, № 10, с.35 - 40. 
                 О том жe: Каримуллин А. - Сов. культура,  1954,  16 ноября; Сов. 
Татария, 1954, 8 сент. 

117. Каримуллин А.Г. Библиографическая   работа библиотеки 
Казанского университета. - Сов. библиография,   1955,  вып.40, с.58 -61. 

118. Каримуллин А. Почта нашей библиотеки.  [О международном  
книгообмене]. – Комс. правда,  1955, 2 ноября. 

119. Каримуллин А.Г. Сокровищница  книг. - Совет эдэбияты, 1956, № 
12, с.77 - 82. -На татар.яз. 

120. Кариримуллин А. Популяризация библиографических знаний среди 
студентов. Из опыта работы Науч. б-ки им. Н.И.Лобачевского Казан. гос. ун-
та им. Ульянова-Ленина. - Библиотекарь,  1956, № 2, с.40 -41. 

121. Каримуллин А. Сокровищница книг. - Ялкын ,   1958, № 4, c.22 - 
23. - На татар. яз. 
           122. Каримуллин А. Книжная сокровищница. - Азат хатын,   1959, № 1, 
с.22. - На татар. яз.  
            123. Володина В.Г. Система  организации  каталогов Научной 
библиотеки Казанского университета. - В кн.: Материалы научной 
библиотечной конференции,  посвященной  50-летнему юбилею 
Саратовсккоро университета (24 - 27 сент. 1959г.). Саратов, Изд-во Саратов. 
ун-та,   1960, с.110 – 122. 
         124. Рыжкова Е., Ильенко Е. Что дает нам соревнование. - Библиотекарь,   
1960, № 9, с.23. 

    125. Каримуллин А.Г. На подъеме.   [О работе Научной б-ки им. Н.И. 
Лобачевского].  - Библиотекарь,  1961, № 12, с.39 -40.      

   126. Лебедева Л.Н. Рекаталогизация фондов Научной библиотеки 
Казанского университета. - Опыт работы Научной библиотеки  МГУ, 1962, № 
11, с.137 - 140. 

127. Гурьянов А.С.,  Диева О.В.  Централизованное комплектование  
фондов библиотеки Казанского ордена   Трудового   Красного Знамени 
государственного университета имени В.И. Ульянова - Ленина.- В кн.: 
Доклады научной конференции, посвященной 75-летию со дня открытия 
библиотеки  университета. Томск, Изд-во Томск. ун-та, 1963, с.46 - 50. 

128. Власова И.В. Организация библиотечно-биолиографических 



 15

занятий со студентами Казанского университета. - В кн.: Библиотечно-
библиографические занятия со студентами высших   учебных заведений. 
Материалы   совещания-семинара   вузовских   библиотек Поволжья 14 - 16 
ноября 1962 г. Саратов, 1963, с.89 - 95. 

129. Каримуллин А.Г. Помощь университетской библиотеки студентам 
и научным сотрудникам. - Библиотеки СССР. Опыт работы, 1963, № 24, с. 31- 
40. 

130. Ильенко Е.Л. Ленинские чтения [в Научной библиотеке Казанского 
университета. Хроника]. - Сов. библиография, 1963, № 3, с.107 - 108. 

131. Ильенко Е.М. Работа отдела рукописей и редких книг  в помощь  
научному и учебному процессу. - Опыт Научной б-ки МГУ,  1966,  № 15, с.98 
- 109. 
            132. Аристов В.В., Шишкин В.И. Научная и библиографическая 
деятельность библиотеки имени Н.И. Лобачевского за годы Советской 
Власти. - В кн.: Очерки истории Поволжья  и Приуралья. Сб. статей, Вып.2 - 
3. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1969, с.284 – 292. 
 

Н.И. Лобачевский и библиотека Казанского университета 

133. Лобачевский Н.И. Записка Н.И.Лобачевского о состоянии 
библиотеки Казанского университета, представленная М.Н.Мусину-Пушкину 
в мае 1827 г. - В кн.: Материалы для биографии Н.И.Лобачевского. Собр. и 
ред. Л.Б.Модзалевский. М.-Л., Изд-во АН СССР, 1948,  с.230 - 234. 

134. Лобачевский Н.И. Письмо Н.И.Лобачевского М.Н. Мусину-
Пушкину. 26 мая 1827 г. - Там же, с.228 – 230. 

135. Лобачевский Н.И. Письмо М.Н. Мусину-Пушкину. 10 янв. 1829 г. - 
Там жe, с.253 – 254. 

«Не будет ли Вам случаю увидеть князя Голицына и потребовать 
от него возвращения взятых им книг из библиотеки...» (с.254). 

136. Лобачевский Н.И. Письмо М.Н. Мусину-Пушкину. 15 янв. 1829 г. - 
Там же, с.255 - 257. 

   «О библиотеке скоро представлю Вам   ученое исследование 
Фойгта... Каталог доведен почти до 7000 номеров» (с.257). 

137. Андреев М.   Из документов Научной     библиотеки. [Н.И. 
Лобачевский - библиотекарь]. - Красная Татария,  1948,  17 окт. 

138. Андреев М.К. Н.И.Лобачевский - библиотекарь Казанского 
университета. - Библиотекарь, 1949, № 2, с.28-36. (То же в кн.: 
В помощь работникам массовых библиотек. М., Госкультпросветиздат, 
1955, с.422 -434).   

139. Андреев М.К. О Н.И. Лобачевском как библиотекаре Казанского 
университета. - Природа, 1949, № 4, с.56 - 58. 

140. Каримуллин  А. Новые материалы о Н.И.Лобачевском.   [О списке 
книг, прочитанных Н.И. Лобачевским с 1830 по 1855 годы]. - Сов. 
Татария, 1957, 17 февр. 



 16

Фонды библиотеки. 
141. Артемьев А.И. Исторические рукописи библиотеки имп. 

Казанского университета. - Журнал министерства народного просвещения,  
1852, ч.75, отд.3, с.23 - 76;  1854, ч.83, отд. 3, с.1 -23; 1856, ч.90, отд.3, с. 23 - 
53; 83 - 106;  1857, ч.94, отд.3, с.1 –10. 

142. Готвальд И.Ф. Описание арабских рукописей, принадлежащих 
библиотеке Казанского университета. - Уч.зап. Казан. ун-та, 1854, кн.2, с.43 -   
72; кн.4, с.1  - 67;  1855 , кн.4,  c.l  - 118.  

Отдельный оттиск. Казань,  1855. X, 302 с. 
143. Артемьев А.И. Описание рукописей, хранящихся в библиотеке 

имп. Казанского университета. - Летопись занятий Археографической 
комиссии,  1884, выл.7, отд.3, с.1 -366. 

 Отдельный оттиск. СПб, 1882, УШ, 372 с. 
Описание содержит аннотации на 189 рукописей на старославянском, 

русском и западноевропейских языках, поступивших в библиотеку до 1850 г. 
144. Трубников Н.Л. Список рукописей и редких книг, храня- 

щихся при библиотеке Казанского университета в особом помещении. 
На 1 дек. 1903 г. - Уч. зап. Казан, ун-та, 1904, т.71, кн.9, c.1- 
58 (приложение).  
                        Имеется отдельный оттиск. 

Особый отдел рукописей   и  редких книг при библиотеке 
Казанского университета создан в 1903 г. 

145. Шнейдер М. Рукописныe богатства Научной библиотеки.- Красная 
Татария, 1940, 11 авг. 

146. [Камалов С.] Произведения искусства в Научной библиотеке. - 
Кзыл Татарстан,  1948, 5 июня.- На тат. яз. 

147. Андреев М. Письма Н.Н. Зинина в библиотеке Казанского 
госуниверситета. - Красная Татария, 1949, 6 фев. 

148. Андреев М.К. Дружба первооткрывателей Антарктиды. 
(Письма русских мореплавателей к И.М.Симонову). - Красная Татария, 1949,  
17 anp. 

149. [Камалов С.] Автографы и редкие рукописи в Научной библиотеке. 
- Кзыл Татарстан, 1949, 9 июля. - На татар. яз. 

150. Шакиров А. Фонд восточных рукописей Научной библиотеки 
Казанского университета. - Совет эдэбияты, 1950,  № 8, с.78-79. – На татар. 
яз. 

151. Андреев М.К.  Восточные  рукописи  библиотеки Казанского 
государственного университета. - Библиотекарь, 1951, № 5, с.29 – 32. 

152. Ишмухаметов Г. Из материалов Научной библиотеки Казанского 
университета.  [О восточных рукописях]. - Совет эдэбияты, 1954, № 11, с.110 
- 114;  1955, № 12, с.110 - 113. -На татар.яз. 

153. Радзиевекая С.Б. Листовки революционного подполья. - Сов. 
Татария, 1957, 3 ноября. 

154. Каримуллин А.Г.  [О фонде Н.Я.Агафонова в отделе редких книг 
и рукописей]. - Ист. архив, 1958, №5, с.233 - 234. 



 17

155. Каримуллин А.Г.  Среди древних книг и рукописей.  [О фондах 
татарских книг и рукописей]. – Совет. эдэбияты, 1958, № 9, с.107 - 110. - На 
татар. яз. 

156. Каримуллин А.Г. Востоковедные фонды   Казанского уни-
верситета. -Проблемы востоковедения, 1959, № 1, с.153 - 157. 

157. Ильенко Е. Уникальные книги о Китае. - Сов. Татария, 1959, 27 
сент. 

158. Ильенко Е. Поправки К.Э.Циолковского в брошюре об аэроплане. 
- Авиация и Космонавтика, 1962, № 12, с.32 - 33. 

См. тaкже; Ильенко Е. Неизвестные расчеты калужского  
провидца. - Известия, 1962, 4 авг. 

159. Ильенко Е., Аристов В. Пушкин в Казанском университете. - 
Ленинец (КГУ), 1962, 10 февр. 

160. Ильенко Е. О великом сыне России. [О рукописи кандидатской 
диссертации и редких изданиях Н.Н.Зинина]. - Комсомолец Татарии, 1962, 24 
авг. 

161. Каримуллин А.Г. Востоковедные фонды библиотеки Казанского 
университета им. В.И.Ульянова-(Ленина). - В кн.: Востоковедные фонды 
крупнейших библиотек Советского Союза. Статьи и сообщения. М., Изд-во 
восточной лит.,   1963, с.228 –236. 

162. Ильенко Е. Запрещенные цензурой строки. [О редких изданиях 
произведений М.Горького]. - Комсомолец Татарии, 1963, 27 марта. 

163. Ильенко Е.M. Редкие издания А.И.Герцена и Н.П.Огарева в 
Научной библиотеке Казанского университета. - В кн.: А.И. Герцен, 
Н.П.Огарев и общественное движение в Поволжье и на Урале.  Казань, Изд-
во Казан. ун-та,  1964, с.163 - 175. 

164. Аристов В. Его читают сто лет.  [Книги Жюля Верна в Библиотеках 
дореволюционной Казани]. - Комсомолец Татарии, 1965, 16 апр. 

165. Аристов В.В. История блоковского автографа.- Волга, 
1966, № 11, с.191. - См. № 246.  

166. Аристов В. История двух автографов. [О книге с автографом 
А.Блока и книге, подаренной С.Ковалевской Я.К.Гротом]. - Комсомолец 
Татарии, 1966, 16, 19 янв. - См. № 246. 

167. Фатхиев А. и Шайдуллина Л. Беречь древние книги. - Наука и 
религия, 1969, № 6, с.48 – 49. 

 О рукописях на старотатарском и арабском языках, поступивших в 
библиотеку   в 1964 г. 
           168.Ермолаева Н.В. Прижизненные издания сочинений 
М.В.Ломоносова в Научной библиотеке   им. Н.И.Лобачевского. - В кн.: 
Очерки по истории русского языка и литературы  18 века. (Ломоносовские 
чтения). Вып.2 – 3. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1969, с. 314-322. 

169. Аристов В. Космическая формула. Прочитано Радищевым.- Сов. 
Татария, 1969, 11 ноября. 

О книгах с автографом К.Э. Циолковского и владельческой записью 
отца Радищева. 



 18

170. Аристов В. «Горе от ума»  [Об экземплярах первого  русского 
издания]. - Сов. Татария, 1970, 16 янв. 

 
Редкие издания произведений К.Маркса, Ф.Энгельса, В.И.Ленина в фондах 

библиотеки. 
171. Каримуллин А.Г. Редкие издания произведений В.И. Ленина.- 

Совет эдэбияты, 1960, № 4, с.151 - На татар. яз. 
172. Ильенко Е. Дорогие сердцу книги. (Редкие ленинские издания в б-

ке Казан. ун-та). - Коммунист Татарии, 1960, №6, с.42 - 47.  
173.Ильенко Е. Могучее идейное оружие. (Редкие издания трудов 

К.Маркса и Ф.Энгельса в Казани).- Коммунист Татарии, 1961, № 1, с.59 -63.  
174. Ильенко Е. «Капитал» прочли все! Ошибка цензора. - Комсомолец 

Татарии, 1962, 8 апр. 
175. Ильенко Е.M. Редкие издания трудов К.Маркса, Ф.Энгельса, В.И. 

Ленина в фондах Научной библиотеки Казанского ордена Трудового 
Красного Знимени государственного университета имени В.И.Ульянова-
Ленина. - В кн.: Доклады научной  конференции, посвященной 75-летию со 
дня открытия библиотеки университета. Томск, Изд-во Томск. ун-та, 1963, 
с.22-26. 

176. Аристов В. Издания Маркса и Энгельса в Казани. - Сов. Татария, 
1968, 4 мая.  

177. Аристов В.В. Прижизненные издания произведений В.И. Ленина  
в фондах Научной библиотеки  им. Н.И. Лобачевского и их  использование в 
учебной и воспитательной работе со студентами.- В кн.: Ленин - KНИГА - 
молодежь. (Инструктивно-метод. материалы). М., 1969, с.124 – 133. 

178. Аристов В. Книги-борцы. [0 произведениях  В.И. Ленина]. – Сов. 
Татария, 1969, 5 дек. 

179. Шишкин  В. - Книги-борцы.-  Сов. Татария,   1970,  24 июля. 
         По поводу выхода в свет  книги:  Каталог прижизненных изданий 

произведений В.Л. Ленина, хранящихся в Научной библиотеке им.  Н.И. 
Лобачевского. Казань, 1970.- См. № 58. 

180. Аристов В. Факел Прометея. Первые книги Ф. Энгельса в Казани. 
- Сов. Татария, 1970, 26 ноября. 
 

Библиографические указатели. 
Рецензии на библиографические указатели. 

181. Иностранные периодические издания, полученные в 1931 г. 
Kaзанским государственным университетом  им. В.И.Ульянова-Ленина. Уч. 
зап. Казан. ун-та, 1931, т. 91, кн.1, вып.1, с.118 – 128. 

         Иностранные издания, полученные в 1931 г. Казанским 
государственным университетом  им. В.И.Ульянова-Ленина. 
Дополнительный список № 1.- Уч. зап. Казан. ун-та, 1931, т. 91, кн.4, вып.1, 
с.92 – 98. 

         Иностранные периодические издания, полученные Научаой 



 19

библиотекой ТР при Казанаком государственном университете им.  
В.И.Ульянова-Ленина в 1934 г.- Уч .зап. Казан. ун-та, 1935, кн.1.Изв. 
Астроном. Энгельгардтовской обсерватории КГУ, № 18, с.65 - 81.  

182. Аксенова Н.Н. Указатель литературы по бактериофагу за 1939 - 
1940 гг. –Казанский медицинский журнал,  1941, № 1, с.93-96; № 2, с.95 - 96. 

183. Аксенова Н.Н. Указатель литературы по бруцеллозу за 1940 г. - 
Казанский медицинский журнал, 1941, № 3, с.95 - 96. 

184. Скопин Г.А. Список печатных  трудов П.Дульского.   Казань, 1945. 
6с. 

185. Сконин Г.А. Список книг и статей, напечатанных в 1948 г. по 
вопросам архитектуры. Казань, 1949, 11 с. 

186. Скопин Г.А. Список книг и статей, напечатанных в 1949 г. по 
вопросам архитектуры. Казань, 1950, 25 с. 

187. Шематонова А.А. Краткий рекомендательный список литературы. 
- В кн.: Шофман А.С. Из истории Казанского университета им. В.И.Ульянова-
Ленина. (Лекция…). Казань, 1954, с.19 – 25. 

188. Каримуллин А. Ценное начинание. [О «Летописи рецензий» 
ТАССР]. - Сов. Татария,   1955, 2 дек. 

189. Каримуллин А. Рец.: Летопись газетно-журнальных статей и 
рецензий. 1955 год. 1-й квартал. Казань, 1956. - Совет эдэбияты, 1956, № 7, с. 
118 - 120. – На татар.яз. 

190. Гиниятуллина А.К. Писатели Советского  Татарстана. Биобиблиогр. 
справочник. Казань, Таткнигоиздат, 1957. 486 с. 

Рец.: Каримуллин А.Г. Как не нужно составлять справочники. - Сов. 
Татария,   1958, 5 июня. 

191. Каримуллин А.Г. Рец.: Старцев И.И. Художественная литература 
народов СССР. М., 1957. - Коммунист Татарии,   1958, № 5, с.59. 

192. Каримуллин А.Г. Хронологический указатель трудов Николая 
Федоровича Катанова. - В кн.: Николай Федорович Катанов. Материалы и 
сообщения. Абакан, Хакасское кн. изд-во, 1958,  с.185 -215. 

193. Каримуллин А. Краткая библиография произведений М.Джалиля и 
литературы о нем на языках народов СССР и зарубежных стран. - В кн.: 
Джалиль М. Сочинения. Казань, Таткнигоиздат, 1962, с.581 - 600. 

194. Шишкин В.И.  Источники сведений  о советской литературе по 
всеобщей истории.  [Библиогр. указатель]. - В кн.: Вопросы историографии  
всеобщей истории. Сб. статей. Вып.1. Казань, Изд-во Казан.ун-та, 1964, с.168 
– 178. 

195. Шишкин В.И.   Рец.: Советское славяноведение. Литературa о 
зарубежных славянских странах на русском языке. 1918 - 1960.  

 Сост. И.А.Калоева. М., Изд-во АН СССР, 1963;  ... 1961 - 1962. 
 Cocт. И.А.Калоева. М., 1963. – Там жe, с. 163 - 167. 
196. Ибрагимова С.Ф., Кузмин В.В. и Могилевская М.Г. Библиография. 

- В кн.: Татария на пути к коммунизму. Казань, Тагкнигоиздат, 1965 с.259-
281. 

197.  Шишкин В.И. Историография истории второй мировой войны. 



 20

Библиогр. указатель. - В кн.: Вопросы историографии всообщей истории. Сб. 
стаатей. Вып.2. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1967, с. 175 – 185. 

198. Шшкин В.И. Первая капитальная библиография по истории 
исторической науки в СССР.  [Рец.: История исторической науки в СССР. 
Дооктябрьский период. Библиография. М., «Наука», 1965]. -Там же, с.186 – 
188. 

199. Щелыванова  Ж.В. Библиография. - В кн.: Критика современной 
буржуазной государственнно-правовой идеологии. (Учебное пособие по 
спецкурсу). Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1968, с.43-47. 

200. Шишкин В.И. Рец.: Кандель Б.Л. История зарубежных стран. 
Библиография русских библиографий, опубликованнных с 1857 по 1965 год. 
М., «Книга», 1966. -В кн.: Вопросы историографии всеобщей истории. Вып.3. 
Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1968, с.154 - 155. 

201.Кузьмин В.В., Шишкин В.И. Библиография. - В кн.: Татария в 
период Великого Октября. Сб. статей. Казань, 1970, с. 199 –214. 

202. Щукина В.И. Очерк в современном литературоведении. 0бзор. - В 
кн.: Мастерство очеркиста. Вып.1. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1970, с.109 - 
119 (со списком литературы об очерке за 1960 - 1968 гг.). 

203. ШишкинВ.И. Историография истории второй мировой войны. 
Указателъ литературы, опубликованной в СССР в 1965 - 1968 годах на 
русском языке). -В кн.: Вопросы историографии всеобщей истории. Сб. 
статей. Вып.4. Казань, Изд-во Казан. ун-та, I970, с.131 - 136. 

Прошлое края.  

Общий раздел. 

204. Нугманов М. Из истории  татарских  рукописных газет и журналов. 
- Совет эдэбияты, 1958, № 8,  с. 109 - 115.    -На татар. яз. 

205. Юзеев Н., Каримуллин А. Из истории путешествий в Индию. 
[Татарские путешественники в Индии в ХУ1 - ХУШ вв.]- Совет эдэбияты, 
1958, № 9, с.98 - 106. - На татар. яз. 

206. Каримуллин А., Юзеев Н. Новые материалы о посольстве Ю. 
Касимова  [в Индию]. - Совет эдэбияты, 1959, № 9, с. 121 - 125. - На татар. яз. 

207. Каримуллин А. Не 20, а 120! [Из истории татарского календаря]. - 
Совет эдэбияты, 1961, № 3, с. 154 – 155. - На татар.яз. 

208. Фатхиев А.С. Первая географическая карта нa татарском языке. - 
Соц. Татарстан, 1964. 30 мая. - На татар. яз. 

209. Аристов В., Ильенко Е. Странички прошлого. - Сов. Татария,   
1964, 19 июля. 

         Казанские газеты конца Х1Х века о положении трудящихся. 
210. Аристов В., Ильенко Е. Старые газеты рассказывают. [История 

поисков нефти на территории Казанской губернии]. - Комсомолец Татарии, 
1964,   28 авг. 

211. Аристов В. Казанский летописец. [Н.К.Баженов] . - Сов. Татария,  



 21

1967, 14 мая. - См. № 246. 
212. Аристов В. Кануло в вечность. - Сов. Татария, 1967,21 окт. 

                    Казань на страницах одноименной газеты. Начало XX века. 
213. Аристов В. Союз науки и труда.  [О Казан. ин-те научной 

организации труда]. - Сов. Татария,  1969, 24 июня. 

Революционное  прошлое. 
214. Файзрахманов Г.Ф. Ленинской партией ведомые. [Воспоминания]. - 

В кн.: Мы  из Советской Татарии. Казань, Таткнигоиздат, 1960, с.24 - 33. 
215. Ильенко Е. и Аристов В. Клич юного коммунара.   [О первой 

комсомольской газете Татарии]. - Комсомолец Татарии, 1963, 29 окт. 
216. Фатхиев А.С. Литературный документ борьбы за свободу. 

[Публикация документа о Салавате Юлаеве]. - Казан утлары, 1967, № 5, c.121 
- 125. -На татар. яз. 

217. Аристов В. Дом напротив минарета. [О татарской революционерке 
С.X. Булатовой]. - Сов. Татария,   I967, 2 дек. - См. № 246. 

218. Аристов В. Надежный человек. [В.В.Адоратский] . – Сов. Татария, 
1969, 21 мая. 

219. Аристов В. С особыми полномочиями.  [О Д.П.Малютине]. – Сов. 
Татария, 1969, 1 июня. 

220. Аристов В. Для Красной Москвы. [О добыче угля в  Елабужском   
уезде в годы гражданской войны]. - Сов. Татария, 1969, 3 авг. 

 221. Аристов В. и Ермолаева Н. Казанские корреспонденты 
«Колокола». [О братьях Перцовых]. - Сов. Татария, 1970, 21 янв. 

222. Аристов В., Ермолаева Н. Казанские сатириконы. [О сатирических 
журналах  «Застенок» и «Метеор». 1906 - 1907 гг.].- Сов.Татария, 1970,  8 дек. 

 
Казанский университет. 

 223. Ильенко Е. Он здесь занимался. [Публикация выписки из 
постановления Президиума  ВЦИК oт 29 июня 1925 г. о присвоении 
Казанскому ун-тy им. В.И. Ульянова-Ленина] . - Сов. Татария, 1960, 20 апр. 

224. Ильенко Е. и Аристов В. О первых рабфаковцах. (По страничкам  
 «Красный студент»). - Ленинец (КГУ), 1960, 28 окт. 
5, 19 ноября. 

225. Ильенко Е. «Предъявитель сего, студент». [Публикация текста 
отпускного билета   И.Н. Ульянова]. - Комсомолец Татарии, 1962, 26 янв. 
              См. также: Ильенко Е. Илья Николаевич Ульянов - студент 
университета. -Ленинец (КГУ), 1961, 21 янв. 

226. Ильенко Е. и Аристов В. Просто сопутники. [Рассказ о 
встрече И.М.Симонова   и Н.П. Огарева в 1842 г.]. - Ленинец (КГУ), 
1963, 2 дек. 

227. Ильенко Е., Аристов В. Неизвестное письмо Н.П. Огарева 
[И.М.Симонову. Публикация письма   от 17 июня 1842г. ]. - В кн.: А.И. 
Герцен, Н.П.Огарев и общественное движение в Поволжье и на Урале. 



 22

Казань, Изд-во Казан.ун-та, 1964, с.208 - 210. 
228. Аристов В.В. Сборник, отпечатанный на ундервуде.[О сборнике 

революционного содержания, распространявшемся в Казани в  1904 г. ].  -Сов. 
Татария,   1967, 25 марта. - См. № 246. 

229. Аристов В. 0 чем рассказали анкеты. [Мысли и чувства казанского 
студенчества в 1907 г.]. – Сов. Татария, 1967, 19 авг.- 
См..  № 246. 

230. Аристов В. Крамольная диссертация. [О кандидатской диссертации 
студента Казан.ун-та кирилло-мефодиевца И.Я. Пасяды. 1848 г. ]. - Сов. 
Татария, 1967, 5 сент. – См. № 246. 

231. Ермолаева Н. … И берег пуще глаза. [К 175-летию со дня рождения 
Н.ИЛобачевского]. - Комсомолец Татарии,   1967, 1 дек. 

232. Аристов В. Снежный материк. Казанский профессор на шлюпе 
«Восток». - Сов. Татария, 1970, 28 янв. 
                    Об участнике открытия Антарктиды И.М.Симонове. 

Литература 
233. Скопин Г. Памятные места. [Л.Н.Толстой в Казани.]. - Красная 

Татария,  1948, 8 сент. 
234. Скопин Г. Мельников-Печерский   об А.С. Пушкине. - Красная 

Татария, 1949, 26 марта. 
235. Юзеев Н. и Каримуллин А. Хабра Рахман. - Совет эдэбияты, 1955, 

№ 5, с.91 - 94. - На татар. яз. 
236. Юзеев Н.Г. и Каримуллин А.Г. Демьян Фатхи. - Совет эдэбияты,  

1956, № 5, с.94 - 99. -На татар. яз. 
237. Аристов В. Пушкин в Казани. - Комсомолец Татарии, 1962, 11 

февр. 
238. Аристов В. Подарок декабриста.   [О распространении в Казани 

списков «Горе от ума» А.С.Грибоедова]. – Сов. Татария, 1967, 5 мая. - См. № 
246. 

239. Аристов В. Казак и журналист Черепанов. - Сов. Татария, 1967, 20 
июня. 

  С.И Черепанов (18101884) -  «первый казанский журналист-
демократ». См.  № 246. 

240. Аристов В. Опасный гость. [Дюма в Казани в 1858 г.] Лит. 
документ. новелла. – Сов. Татария, 1967, 8, 9 июня. – См. № 246. 

241. Аристов В. Губернатор ошибался, - Сов. Татария, 1967, 19 сент. 
О романе «Ложный Петр Ш, или   жизнь, характер и злодеяния 

Емельяна Пугачева», в котором сочувственно изображен вождь восставших 
крестьян. См. № 246. 

242. Аристов В. Никогда не забывал Казань. [О поэте Давиде Бурлюке]. 
- Комсомолец Татарии, 1967, 6 окт. 

    243. Аристов В.В. Казанские списки комедии А.С.Грибоедова «Горе от 
ума». - В кн.: Казань в истории русской литературы. Сб.2. Казань,   1968, с.93 



 23

- 104 . (Уч. зап. Казан. пед.ин-та, вып.55). 
244. Фатхиев А.С. Культурные  гнезда   и литературные связи.- Казан 

утлары, 1968, № 2,  с. 103 - 122. - На татар. яз. 
Об изучении татарской культуры и литературы дооктябрьского 

периода в аспекте  культурной географии. 
245. Аристов В. и Ермолаева Н. Обманутая цензура.   [О казанском 

журналисте П.П. Васильеве]. - Сов .Татария, 1969, 9 дек. 
246.   Аристов В.  Подарок декабриста. (По страницам неизвестных 

рукописей и забытых книг). Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1970, 
120 с.  

Содержание: Подарок декабриста. - Крамольная диссертация-. - 
Губернатор ошибался. - Второе рождение сатир Феонова. -Нижегородский 
вольнодумец. - Сборник, отпечатанный на ундервуде.- 0 чем рассказали 
анкеты. -   История  одного  автографа. Книга вернулась на родину. - 
Путешествие за рукописями - Дом напротив минарета. - Казанский 
летописец. - Изгнан за книгу. - Сибирский казак Семен Черепанов.-  По 
литературным волнам. - Казанская  гастроль Олдриджа. - Опасный гость. 
(Лит. - документ. новелла). 

Рец.: Мирихин Б. День, который возвратился. - Сов. Татария, 1970, 10 
сент.; Куранов К. -Комсомолец Татарии, 1970, 11 сент.; Назаровский Б. 
Живые   связи. - Вечерняя Пермь, 1971,22 янв.; Лидин В.Г. «Областные» 
находки.- Книжное обозрение, 1971, № 21, с. 11. 

См. № 106,  165,  166,  211, 217, 228 - 230, 238 - 241, 250,  
288, 294.  

247. Аристов В. Началось с путеводителя. – Сов. Татария, 1970, 22-окт. 
О первом издании  «Горе от ума» (Ревель, 1831). И.-Ф. Эрдман - 

цензор книги. Карл  Кнорринг – переводчик. 
 

Т е а т р 
 

248. Скопин Г.   Творчество А.Н. Островского на казанской сцене. - 
Красная Татария, 1948, 11 апр. 
249. Скопин Г. Ф.И. Шаляпин и Казань. - Красная Татария, 1949, 30 апр.                               

250. Аристов В. Айра Олдридж на казанской сцене. К 100-летию со дня 
гастролей.- Комсомолец Татарии, 1965,  6 янв.,- См. 246, 

Связи татарской литературы с литературами 
            народов СССР и зарубежных стран. 

251. Гиниятуллина А.К. Удовлетворить запросы читателей. [О  
необходимостати уделять должное внимание переводу на татарский язык 
лучших произведений национальных литератур].   – Сов. Татария, 1954, 25 
ноября. 

252. Каримуллин А. и Фарваев Н. Произведения татарских писателей за 



 24

рубежом. - Сов. Татария, 1957, 24 мая. 
253.Каримуллин А. Г. Татарская литература и искусство за рубежом. - 

Совет эдэбияты, 1957, №5, с.114 - 118. - На татар. яз. 
254. Каримуллин А.  Французский журнал  о Мусе Джалиле. - Совет 

Татарстаны,  1959, 26 мая. - На татар.яз. 
255. Каримуллин А. Башкирская литература  на татарском языке. – 

Эзэби Башкортостан, 1960, № 4, с.99 - 101. - На башкир. яз. 
256. Каримуллин А. Произведения украинских писателей на татарском 

языке.-  Вiтчизна, 1960, 5 (травень), с.179 - 181. -На укр. яз. 
257. Каримуллин А. Г. Из родных языков.[Литературы народов СССР и 

зарубежных стран на татарском языке]. - Совет   эдэбияты, 1960, № 5, с.124 - 
127. -На татар.яз. 

258. Каримуллин А. Произведения Л.Н.Толстого на татарском языке. - 
Совет  эдэбияты, 1960, №11, с.149 - 150. -На татар.яз. 

      259. Каримуллин А. Произведения Габдуллы Тукая на языках народов 
СССР.-Совет  эдэбияты,  1961, № 4, с.85 -86. - На татаp. яз. 

260. Каримуллин А. Муса Джалиль на языках народов СССР и в 
петани зарубежных стpaн. - Совет эдэбияты, 1961, №7, с.155 - 
156. - На татар.яз.  

261. Каримулли А. Татарская литература   на русском языке. – Совет 
эдэбияты, 1962, № 2, с. 153 - 155. -На татар. яз. 

262.   Каримуллин А. Статьи Галимжана Ибрагимова и Мусы Джалиля о 
Шевченко. – Вiтчизна, 1962, № 3, с.179 - 181. - На укр. яз. 

Языкознание. 

263. Ишмухаметов Г. Словарь турецких, персидских, арабских, 
казахских, татарских и русских слов. Казань, 1954. 100 с. - На татар.яз. 

264. Нугманов М. Н. Из  истории татарской   языковой культуры. [По 
рукописным   русско  -  татарским   словарям  17 - 18 вв.]. - Совет эдэбияты, 
1957, № 7,   с. 100- 109. - На татар. яз. 

265. Каримуллин   А. Г. Некоторые замечания и предложения об 
алфавите и орфографии татарского литературного языка. – Совет  эдэбияты, 
1958,  № 8, с.41-42. - На татар. яз. 

266. Каримуллин  А.  Изучающим [татарский] язык нужно пocoбиe. - 
Совет Татарстаны, 1959, 28 янв. - На татар. . 

267. Фатхиев А.С. Методические указания для выполнения 
конттрольных работ по курсу  «Древнетюркский язык».     Казань, 1962, 18 с. 
-На татар. яз. 

268. Каримуллин А. Знаешь ли ты топонимику? - Ялкын, 1963, № 7, 
приложение. - На татар. яз. 

269. Каримуллин А.Г. Из истории слов. - Ялкын, 1963, № 3, с.31. - На 
татар. яз. 

270. Тексты по старотатарскому языку. Сост. А. Фатхиев. - Казань, 
1965. 78 с. -На татар.яз. 



 25

Художественные произведения. Литературно-критические статьи. 

271. Нугманов М. Друзьям -африканцам. [Стих.]  - Совет эдэбияты, 1958, 
№ 9, с.26. - На татар. яз. 

272. Радзиевская С. Болотные робинзоны. Приключенческая   повесть. 
Казань, Таткнигоиздат, 1959, 116 с. 

273. Нугманов М. Ильгизар Цыпленок.  Поэма. - Ялкын, 1959, № 4, с.9 – 
10; № 5, с.9 – 10. - На татар. яз. 

274.Нугманов М. [Ногман М.] Стихи, песни,  поэма. Казань, 
Таткнигоиздат,  1929. 96 с. - На татар. яз. 

275.Нугманов М. Звезда зари. Песня. - Авыл хужалыгы,   1959, №4, с. 18. -
На татар. яз. 

276. Нугманов М. [Ногман М.] Приключения гордого цыпленка. (Поэма 
по мотивам индийской народной сказки). Казань, Таткнигоиздат, 1960. 22 с. -  
На татар. яз. 

277. Каримуллин А.Г., Юзеев Н.Г. Песня     продолжается. Сб. 
избранных стихотворений молодых татарских поэтов, погибших на фронтах 
Великой Отечественной войны.  Казань, Таткнигоиздат, 1956. 152 с.  На 
татар. яз. 

278. Фатхиев А. О художественном оформлении антологии татарской 
поэзии.  [Рец.: Антология татарской поэзии, Казань, Тат- 
книгоиздат, 1956]. - Совет эдэбияты, 1958, №3, с.119 – 120.- 
На татар. яз.  

279. Ильенко Е. Второе рождение «Марьям». [О повести 
М.Елизаровой]. – Сов. Татария, 1959, 24 окт. 

280. Нугманов М. О творчестве Абдуллы Кадыри. - В кн.: Кадыри А. 
[Кадыйри A.]  Былые   дни. (Ист. роман). Пер. с узбекского М. Нугманов. 
Казань, Таткнигоиздат,   1959, с.5-8. На татар. яз. 

281.Каримуллин А. Вводное слово. - В кн.: Авыл кэннэре. [Сб. 
рассказов].     Казань, Таткнигоиздат, 1960, № 3, с. 6. -На татар. яз. 

282. Фатхиев А. Рец.: Кандали Г. Стихи. Казань, Таткнигоиздат, 1960. - 
Совет эдэбияты, 1961, № 3, с. 144 - 147. - На татар. яз. 

Статьи, не вошедшие в предшествующие разделы 
 
283. Каримуллин А. Советская авиация и ее кснструкторы. [Рец. 

Яковлев А.С. Рассказы конструктора. Казань, Таткнигоиздат, 1951].- Совет 
эдэбияты, 1953, №8, с.122 – 125. -На татар.яз. 

284. Радзиевская С.Б. Происхождение  жизни на земле. - Блокнот 
агитатора, Казань, 1954, №16, с.33 - 45. 

285. Нурманов М.Н. Румынские татары и их песенное творчество.- 
Кызыл Тан,1957,  4 дек. 

286. Нурманов М.  Велликий таджикский поэт     Абулхасан Рудаки. – 
Совет эдэбияты, 1958, № 11, с.37 – 38. - На татар.яз. 

287. Каримуллин А. Нужна татарская   советская энциклопедия. - 



 26

Совет Татарстаны, 1959, 28 февр. - На татар.яз.  
288. Аристов В. Литератор - нижегородец И.И.Кужелев. - Горьковская 

правда, 1961, 2 сент. 
О нем же: Аристов В. Непрочитанная книга. - Сов. Татария, 1967, 16 

марта. См. также № 246. 
289. Аристов В.[Из кубинского дневника]: Письмо из Гаваны. - 

Комсомолец Татарии,  1962, 2 ноября; Кофе растет в горах. - Комсомолец 
Татарии, 1963, 7 апр.; Учеба, работа, винтовка.-Там же, 
17 апр.; Сражение продолжается. -Там же, 5 июня; Встреча с Фиделем. - Сов. 
Татария, 1963, 1 мая; Хосе уходит в горы. - Комсомолец Татарии, 1964, 12 
янв.; Казань-Гавана. – Комсомолец Татарии, 1963 1 мая; Существуют ли 
расстояния... – Комсомолец Татарии, 1966, 21 окт.; В гостях у Фиделя 
Анатольевича. - Комсомолец Татарии, 1965, 1 авг.; Письма моих учеников. - 
Комсомолец Татарии, 1963, 15 сент. 

290. Аристов В. Куба хранит память о нем. [О З.Хемингуэе] .- 
Комсомолец Татарии, 1964, 22 июня. 

291. Аристов В. Идут под овации залов. [ Советские кинофильмы за 
рубежом]. - Комсомолец Татарии, 1965, 9 июня. 

292. Аристов В. Кинофил?   Трудное занятие… - Комсомолец Татарии, 
1965, 27 июня. 

293. Аристов В. [Репортажи с  международного московского 
кинофестиваля 1965 г. в газете «Комсомолец Татарии»]: IV международный 
открыт. – 1965, 7 июля; День второй, день третий. – 1965, 9 июля; День 
четвертый, день пятый.- 1965, 11 июля; День шестой, день седьмой. – 1965, 14 
июля. 

294. Аристов В. Сто лет назад. [О пермском поэте В.Т.Феонове]. - Сов. 
Татария,  1967, 25 июля. – См.  № 246. 

295. Аристов В. Когда горят свечи. [Из впечатлений о поездке в 
Швецию]. - Комсомолец Татарии, 1967, 26 июля. 

III. ЛИТЕРАТУРА   О БИБЛИОТЕКЕ 

Общий раздел 

                                                 Документальные материалы 
296. Об учреждении Казанской губернской гимназии и о заведении при 

ней аптеки, с приложением докладов, положения и штатов. 29 мая 1798 г. - 
Полное собрание законов Российской империи. Т.25. СПб, 1830, с.259 -271. 

297. Устав имп. Казанского университета. Казань,   1804.  
         Гл. VIII. О учебных пособиях и институтах, с.28 - 33. 

298. Об определении при библиотекаре Казанского университета 
второго помощника. 7 окт. 1837 г. - Журнал Мин-ва народного просвещения,  
1837, Ч.16, с.ХП. 

299. Правила для управления главной и студенческой библиотеками 
имп. Казанского университета. Казань,  1838. 43 с. 

300. Правила для пользования повременными изданиями, получаемыми 



 27

в главную библиотеку имп. Казанского университета. Казань, 1843 . 11 с. 
301. Отчет имп. Казанского университета и учебного округа за 17 лет, с 

1827 по 1-е января 1844 г. Казань, 1844. 
Библиотека: с. 106 - 136 (со списком редких книг и рукописей), 

384 - 385 (здание библиотеки). 
302. Именной список всем чиновникам и преподавателям в имп. 

Казанском университете за 1850 г.... Ведомости о состоянии библиотеки ... 
Б.м., б.г. 
То же за 1852,  1853, 1855, 1856 гг. 

Ведомость о состоянии главной библиотеки имп. Казанского 
университета за 1857 год. Б.м., б.г. 

303. Правила для выдачи книг из главной библиотеки университета 
преподавателям, студентам и чиновникам университета, а также   учителям 
обеих казанских   гимназий.  Казань,  1851.  8 с. 

303а. Число книг, взятых студентами из университетской библиотеки 
1865 и 1866г.  -В кн.: Казанское книжное дело. Вып.1. Казань,1866, с.19. 

304. Правила для управления библиотекою Казанского университета. 
Казань,   1876. 23 с.  
То же. Казань,  1881. 24 с.  

305. Правила для управления библиотекою имп. Казанского университета. 
Казань,  1892, 16 с. 

306. Проект правил библиотеки имп. Казанского университета. Казань, 
1911. 25с. 

307. В дореволюционные годы сведения о библиотеке систематически 
помещались в годичных отчетах университета. 
       308. Казанский государственный университет в 1925 - 1926 уч. году. 
Казань, 1926. -См. с. 42. 

…в 1926 - 1927 уч. году. Казань, 1927. См. с.39-40. 
        …в 1927 - 1928 уч. году. Казань, 1928. См. с.41. 
Списки сотрудников библиотеки, цифры: количество книг, поступления за 
год. 

Воспоминания 
310. Янишевский Э. Из воспоминаний старого казанского студента. 

[1846 - 1850 гг.] Казань, 1893. 
Недоступность библиотеки студентам: с.59 - 60. 

311. Лебедев В.А. Учебные воспоминания. Казанский университет на 
рубеже второго пятидесятилетия своей жизни. [1853 - I857гг.] Русская 
старина,   1908, июль, с.21 - 36; август, с.241 - 255; сентябрь, с.581 - 600; 
октябрь, с.245 - 264; ноябрь, с.447 - 468; декабрь, с.721 -783. 

Недоступность студентам главной библиотеки: ноябрь, с.457. 
312. Бирюков A.А. Университет и студенты в начале 60-х годов. 

[Воспоминания участника революционного движения]. - Уч. зап. Казан. ун-та, 



 28

1930, т.90, кн.5, с.861 –878. 
Автор пишет, что библиотека университета не вполне 

удовлетворяла студентов. Новые книги, «... которые начали   появляться в   
большом количестве и к которым студенты относились с большим 
доверием…», поступали в нее с большим опозданием. Но и после 
поступления в библиотеку книги были недоступны студентам, ибо их брали 
профессора. В поисках выхода из создавшегося положения студенты решили 
организовать свои частные   библиотеки (с.866). 

313. Смирнов И. В Казанском университете в 1860 - 61 гг. (Страничка из 
жизни и мечтаний 60-х годов). - Русские ведомости, 1905, № 2, 8,  19, 45, 62, 
65. 

«…Коротко познакомившись с    библиотекарем Иосифом 
Федоровичем Готвальдом, я мог пользоваться библиотекой весьма широко, 
но только не новыми книгами, которых обыкновенно или не оказывалось 
налицо, или  даже их не выписывали, хотя я требовал сочинения капитальные 
и не редкие; дело в том, что новых книг выписывалось вообще немного, и 
выписывались они   лишь по настоятельным заявлениям профессоров 
предмета...». 

314. Овсянников А.И. Из воспоминаний старого педагога.[Начало 60-х 
годов] . - Русская старина, 1899, май, с.417 - 437; июнь, с.671  - 693; июль, с. 
133 - 144. 

«… Университетская библиотека, находившаяся в заведовании 
библиотекаря Готвальда, … содержалась в образцовом порядке и всегда 
удовлетворяла   всем требованиям студентов. Она была своевременно 
пополняема научными новостями и благодаря как Готвальду, так и его 
помощнику Александру Андреевичу Виганту, студенты имели полную 
возможность не отставать от научного уровня». (Июнь, с.680). 

315. Голобуцкий   В.А. Страницы из моих воспоминаний. - История 
СССР,  1966,  №3, с.115 – 129. 

В.А.Голобуцкий, работавший в 1943 - 1947 гг. на кафедре 
истории СССР Казанского университета, пишет: „В Казани, в прекрасной 
университетской библиотеке, я и закончил свою докторскую диссертацию. 
Говоря об этом, не могу не вспомнить добрым словом университетского 
библиографа Г.А. Скопина, который охотно делился со мной своими 
обширными познаниями” (с.126). 

 
Литература. 

315а. Записки о кабинетах и других заведениях при имп. Казанском 
университете, со времени учреждения каждого из них по 1 мая 1843 года. 
Казань, б.г. - См. с.1 - 9(3-й наг.), 1-5 (4-й наг.). 

315б. [Библиотека Казанского университета]. - В кн.: Материалы для 
географии и статистики России... Казанская губерния. Сост. М.Лаптев. СПб., 
1861, с. 509-514. 

316. Феоктистов Е. Магницкий. СПб, 1865. 



 29

О гонениях реакционного попечителя Казанского учебного округа на 
биолиотеку Казанского университета: с.85 -86. 

317. Булич Н. Из первых лет Казанского университета (1805 - 1819). 
Рассказы по архивным документам. Ч.1. Казань, 1887. -См. с.97 – 110. 

 318. Иконников B.C. Опыт русской историографии. Т.1. Кн.2. 
Киев,  1892. - См. с.924 – 933, с библиогр.  

319. Спутник по Казани. Иллюстрированный указатель достопри-
мечательностей и справочная книжка города. Под ред. H.П. Загоскина. 
Казань, 1895. - См. с.303 - 306. 

320. Степанов Я.С. Библиотека юридического факультета за время от ее 
возникновения до второй половины восьмидесятых годов.- Уч.зап. Казан.ун-
та, 1899, кн.7/8, с.1 -21 (прилож..). 

321. Загоскин Н.П. История имп. Казанского университета за первые сто 
лет его существования. 1804 - 1904. T.3. Kaзань,  1904. 

«Университетская библиотека».  [1798 – 1819 гг.], с. 9 - 44;  Т.4.  
Казань,  1906. – «Библиотека». [1819   - 1827 гг.], с.127 - 148. 

322. Нагуевский Д.И. Очерк развития библиотеки классической 
филологии при историко - филологическом факультете имп. Казанского 
университета. Казань, 1906. 50 с. 

То же. - Уч. зап. Казан. ун-та,   1906, т.73, кн. 5/6, с.1-50. 
323. Новые порядки.   [Об обслуживании читателей в библиотеке].- 

Камско- волжская речь, 1909, 21 янв. 
Отклик см.: Камско-Волжская речь,   I909, 23 янв. 

324. Шестериков П.С. Постановка библиотечного дела в 
университетских и некоторых других библиотеках России. Одесса, 1915. 

Библиотека Казанского университета: с. 117 - 133. 
325. Корнилов П.E. Библиотека Центрального музея. - Материалы 

Центрального музея TССP.  Казань,   1927,  №1, с.27;  1929,  № 2, с.40. 
Библиотека Центрального  музея вошла в состав библиотеки 

Казанского университета. 
325 а. К открытию центральной академической библиотеки. - Красная 

Татария,  1931, 6 авг. 
Академическая библиотека вошла в состав библиотеки Казанского 

университета. 
См. также: Мухсинов 3. Дом татарской культуры. - В 

кн.: Oчерки по изучению местного края. Казань, 1930, с.7 - 41 
(о библиотеке: с.30 -31).  

325 б. Друганов И.А. Библиотеки ведомственные, общественные и 
частные и судьба   их в советскую эпоху. - Сов. библиография,   1933,  1 - 3, 
с.185 - 214. 

На с. 194 имеется перечень   казанских библиотек, книги которых в  
1918г. были свезены   в университет. 

326. Соловьев В. Как улучшить работу Научной библиотеки Казанского 
университета. - Красный библиотекарь, 1934, № 10, с.55 -57. 

См. также: В.Д. Немедленно прекратить безобразия в библиотеке 



 30

Казанского университета. - За коммунистическое просвещение, 1934,   15 мая; 
Владимирский. Печальные уроки Научной библиотеки. - Красная Татария,  
1934, 20 июля, 

327. Усман. Библиотеке 131 год. - Кызыл Татарстан,  1935, 27 марта. -
На татар.яз. 

328. Алеева С. 135-летие библиотеки - Кызьш Татарстан, 1939, 23 окт. - 
На татар. яз. 

329. Берлянд В.А. Из истории Казанского университета. - Уч. зап. 
Казан. ун-та, 1941, т.101, кн.1, c.3 – 18.  

III. книжная сокровищница, с. 15 - 18. 
330. Эйдельнант К., Панкратов В. Работа научных библиотек при 

[Казанском и Ростовском] университетах. - Красный библиотекарь, 1941, № 
4, с.26 – 30. 

331. Амбарцушн З.Н. Библиотечная классификация. Курс лекций. 
Вып.1. М., Госкультпросветиздат,  1947. 

§ 21. Система библиотеки Казанского университета (К.К. Фойгт,  
1834г.), с.75 -81. 

332. Богатейшая библиотека Татарии. - Кызыл Татарстан,  1947, 17 
сент. - На татар. яз. 

333. Научная библиотека Казанского университета. - Совет. мэктэбе, 
1951, №3, с.75 - 76. - На татар. яз. 

334. Обслуживание иностранной литературой профессоров и пре-
подавателей университетов (по материалам научных библиотек Казанского 
университета им. В.И.Ленина, Одесского университета им. И.И. Мечникова, 
фундаментальных библиотек Горьковского, Тартуского и Среднеазиатского 
университетов). - Опыт работы библиотек с иностранной литературой. 1957,  
[вып. 1] , с. 105 –119. 

335. Шамурин Е. И. Очерки по истории библиотечно-
библиографической классификации. Т.2. М., Изд-во Всесоюз. кн. палаты, 
1959. 

«План расположения библиотеки Казанского университета» 
К.К.Фойгта», с. 144 - 150. 

336. Булатов А. и Тагиров Р. Книжная палата Татарской АССР.- 
В кн.: Сорок лет советской государственной библиографии (1920 - 
1960). Сб. статей. М., Изд-во Всесоюз. кн. палаты, 1960, с.251 - 
258.  

В 1931 - 1938 гг. палата находилась в ведении Научной библиотеки 
Казанского университета. 

337. Никитина Н.П. Из истории возникновения и развития сети 
библиотек в высшем учебном заведении. [Дореволюционный период]. - Тр. 
Научн. б-ки Саратов, ун-та, 1964, вып.3, с.41 - 75. 

338. Д.Т. Ленинские чтения [в Научной библиотеке Казанского 
университета. 12 - 13 мая 1966 г. Хроника]. - Сов. библиография, 1966, № 4, 
с.87 - 88. 

339. Нуриахметов Ф. Сокровищница знаний. - Соц. Татарстан, 1968, 29 



 31

февр. - На татар.яз. 

В. И. Ленин  и  библиотека Казанского университета 
340. Ленин В.И. Телеграмма в Казанскую университетскую библиотеку. 

27 июня 1919 г. - В кн.: В.И.Ленин и Татария. Сб. документов, материалов и 
воспоминаний. Изд. 2-е, испр. и доп. Казань, 1970, с.88. 

«Телеграфируйте, имеете ли комплекты  «Известий» и  «Правды» с 
октября 1917 г.» 

Ответ на телеграмму см. там жe: с.190. 
341. Фонотов Г.П. У истоков   книжной культуры. (Книга и библиотека 

в детстве и юности В.И. Ленина). - Сов. библиография, 1969, № 6, с. 13 - 30. 
(См. с.22 - 23), 

342. Абрамов К. Зцесь читал Ленин. 6. В библиотеках России 80-е - 
начало 90-х годов XIX века. - Библиотекарь, 1970, № 3, с.6 - 11. . 

343. Бурнашева Ю.В. Юридический факультет Казанского универ-
ситета во время пребывания на нем В.И.Ульянова. - В кн.: Факультет, на 
котором учился Ленин. (Очерки). Казань, Изд-во Казан.ун-та,  1970, с.11 -22 
(см. с.20 -22). 

 

Н.И.Лобачевский  и  библиотека Казанского  университета. 

Н.И.Лобачевский - библиотекарь с 8 октября 1825 г. по 22 марта 1835г. 
344. Материалы для биографии Н.И. Лобачевского. Собр. и ред. Л.В. 

Модзалевский. М.-Л., 1948. 
См. документы № 153,  154,  160,  164, 178, 241, 242, 252, 254, 256, 

257, 274, 283, 284, 286, 292, 296, 300, 309, 316, 317, 318, 321, 337, 338, 340, 
343, 357, 372, 383, 386, 415 (из дневника В.А . Жуковского). 

345. Янишевский Е. Историческая записка о жизни и деятельности Н.И. 
Лобачевского. Речь, произнесенная в тоpжecтвенном собрании университета 
5 ноября 1868 г. Казань, 1868. 99 с. 

346. Загоскин Н.П. История имп. Казанского университета за первые сто 
лет его существования.  1804 - 1904. Т.4. (1819 -1827). Казань, 1904. 
См. раздел «Библиотека»: с. 127 - 148. 

347. Егерев В.В. Н.И.Лобачевский как строитель. - Изв. Об-ва 
археологии, истории и этнографии при Казан .ун-те, 1926, т.33,  вып.2 - 3, с.1 
- XX. 

348. Лаптев Б.Л. О биолиотечных записях книг и журналов, выданных 
Н.И.Лобачевскому. [1830 - 1855 гг.]- Успехи математических наук, 1959, т.14, 
вып.5 (89), с.153 – 155. 

  



 32

Другие сотрудники библиотеки 

349. Сторль М.-В.-Л. - В кн.: Биографический словарь профессоров и 
преподавателей имп. Казанского университета. Под ред. Н.П. Загоскина.Ч.1. 
Казань,  1904, с.168 - 169. 

М.-В.-Л. Сторль - первый библиотекарь Казанскогс университета 
(1806 - 1813). 

350. Кондырев, Петр Сергеевич. - В кн.: Материалы для биографии 
Н.И.Лобачевского. Собр. и ред. Л.Б.Модзалевекий. М.-Л., 1948, с.744. 

Биобиблиогр. справка. И.С.Кондырев -помощник библиотекаря в 
1807 - 1813 гг., библиотекарь - в 1813 - 1821 гг. 

351. Фукс, Карл Федорович. - В кн.: Материалы для биографии Н.И. 
Лобачевского. Собр. и ред. Л.Б.Модзалевский, М.-Л., 1948, с.808. 

Биобиблиогр. справка, К.Ф.Фукс - Библиотекарь в  1821 -1823 гг. 
352. Сергеев, Петр Сергеевич. - В кн.: Материалы для биографии Н.И. 

Лобачевского. Coбp. и ред. Л.Б.Модзалевский. М.-Л., 
I948,  с.793. 

Биоблиогр. справка,  П. С. Сергеев - библиотекарь в 1823 - 1825 гг. 
353. Фойгт Карл Карлович. - В кн.: Материалы для биографии 

Н.И.Лобачевского. Собр. и ред. Л.Б.Модзалевский. М.-Л.,  1948, с.806 – 807. 
Биобиблиогр. справка. В 1828 - 1835 гг. К.К.Фойгт-помощник 

библиотекаря, в 1835 - 1837 гг. - и.д. библиотекаря, в 1837 - 1850 гг. – 
библиотекарь. 

354. Второв Николай Иванович. - В кн.: Материалы для биографии 
Н.И.Лобачевского. Собр. и ред. Л.Б.Модзалевский. М.-Л., 1948, с.715 - 316. 

Биобиблиогр. справка. Н.И.Второв - и.д. помощника 
библиотекаря в 1838 - 1843 гг. 

355. Артемьев Александр Иванович (1820 - 1874). – В кн.: История 
исторической науки в СССР. Дооктябрьский период. Библиография. М., 
«Наука»,   1965, с.213 (№ 3504 - 3512), 332 (№ 5628). 

В 1842 - 1852 гг. А.И.Артемьев - помощник библиотекаря. 
356. Имп. Казанского университета почетный член, профессор и 

библиотекарь Иосиф Федорович Готвальд. I. Биография, портрет и список его 
сочинений и изданий. II. Каталог книг и pукописей, пожертвованных им имп. 
Казанскому университету в 1895 - 1897 гг. Казань, 1900. X. 240 с. 

И.Ф.Готвальд - библиотекарь в 1850 - 1897 гг. См. о нем также: 
Кауфман И.М. Русские биографические и биобиблиографические словари. 
М., 1955, № 388 (1), 419, 689,  1052, 1409. 

357. Радзиевская София  Борисовна. - В кн.: Гиниятуллина А. Писатели 
Советского Татарстана. Биобиблиогр. справочник. Казань, Таткнигоиздат,   
1970, с.337 - 338. 

В 1951 - 1958 гг. С.Б.Радзиевская работала в библиотеке 
Казанского университета (в 1953 - 1958 гг. - зав. отделом рукописей и редких 
книг). 

358. Мустафа Нугман (Нугмнов Мустафа Нугманович). – Там же, с .323 - 
324. 



 33

Работал в библиотеке в 1957 - 1959 гг. 
З58 а. Указ Президиума Верховного Совета Татарской АССР. О 

присвоении почетного звания «Заслуженный работник культуры Татарской 
АССР» группе работников культуры республики. 23 февр. 1968 г. - Сов. 
Татария, 1968, 29 февр. 

Среди тех, кому присвоено почетное   звание, сотрудники 
Научной библиотеки Казанского университета Е.К.Ипполитова, 
Е.М.Мишина, Е.Г.Рыжкова. 

З58б. Указ Президиума   Верховного Совета РСФСР. О присвоениии 
почетного звания заслуженного работника культур РСФСР Гурьянову А.С. 30 
сент. 1968 г. - Ведомости Верховного Совета РСФСР, 1968, № 40, ст.1466. 

359. ОБиблиотекарях Казанского университета см. также: 
Биографический словарь профессоров и преподавателей имп.Казанского 
университета ( I804 - 1904). Под ред. Н.П.Загоскина. Ч.1 – 2. Казань, 1904. 
Ч.1. - П.С.Кондырев, К.Ф.Фукс, К.К.Фойгт, И.Ф.Готвальд, Л.А.Берг. Ч.2. - 
П.С.Сергеев. 

 

Фонды библиотеки 

360. Ковалевский О.Л. Каталог санскритским, монгольским, тибетским, 
маньджурским и китайским книгам и рукописям в библиотеке имп. 
Казанского университета хранящмся. - Уч.зап. Казан. ун-та, 1834, кн.2, с.263 - 
292. 

361. Шестаков П.Д. Заметка о старинном харатейном евангелии конца 
XIV-го или начала ХV-го века, принесенном в дар Обществу 
Я.И.Расторгуевым. - Изв. О-ва археологии, истории и этнографии при Казан. 
ун-те, 1879 (1880), Т.2, с.121 - 127. 

Об этой рукописи см. также: Архангельский А.С. Древнесяавянское   
евангелие, принадлежащее Обществу археологии, истории, этнографии при 
имп. Казанском университете. Материалы для истории русского языка. - 
Филологические записки, Воронеж, 1883, вып.1, с.1  - 28. 

362. Бобровников А.А. Опись книгам и рукописям, хранящимся в 
архиве Казанского университета, на арабском, персидском, турецком, 
татарском, киргизском, джагатайском и монгольском языках. Казань,  1898. 
30 с. 

363. Борисов В. Заметка об архивах г. Казани. - В кн.: Древности. 
Труды Археографической комиссии имп. Московского археологического 
общества, 1900, т.2, вып.1, стлб.149 - 151. 

В частности, о документах XII –XVIII вв. архива Общества археологии, 
истории и этнографии при Казанском университете. 

364. Селищев А. К изучению казанских печатных изданий и кни-
гохранилищ. По поводу    работы П.М.Дульского «Книга и ее художественная 



 34

внешность (в связи с казанским   книгопечатанием).» Казань, 1921. - 
Казанский музейный вестник,  1922, № 1, с.58 - 68. 

365. Крачковский И.Ю. Собрание арабских рукописей в Казани. -
Доклады Российской Академии наук. Серия В. 1924, окт.- дек., с.169 -172. 

366. Залкинд Г.М. Отделение рукошсей библиотеки Центрального 
музея. - Материалы  Центрального музея ТССР, Казань,  1929, № 2, с.42 - 44 
(см. № 325). 

367. Сапер Д. К библиографии редких книг библиотеки. - Там же с.40 - 
42. 

368. Историко-литературные материалы в местных архивах. Казань - 
Лит. наследство, 1935, № 22 - 24, с.785 - 786. 

369. Книге 300 лет. [О редких книгах и рукописях б-ки]. - Красная 
Татария, 1935,  1 марта. 

370. Петров А.А. Рукописи по китаеведению и монголоведению, 
хранящиея в Центральном архиве Т АССР и в библиотеке   Казанского 
университета. - В кн.: Библиография Востока. Вып. 10. М.,  1937, с.139 - 155. 

371. Сокровищница древних рукописей. [О собрании восточных 
рукописей]. - Красная Татария,  1938,  11 окт. 

372. Научная библиотека Казанского университета. – Историк -
марксист.   1940, кн.2, с.172 - 173. 

Краткая заметка о фондах библиотеки по истории. 
373. Шофман А.С., Шамов Г.Ф. Восточный разряд Казанского 

университета (краткий очерк). - В кн.: Очерки по истории русского 
востоковедения. Сб.2. М., Изд-во АН СССР,  1956, с.418 - 448. 

На с. 439 - 441 говорится о  формировании восточных фондов 
библиотеки Казанского университета. 

374. Бушканец Е.Г. [Выставка автографов выдающихся деятелей науки, 
литературы и искусства, организованная Гос. музеем ТАССР, ЦГА ТАССР и 
Научной б-кой им. Н.И.Лобачевского в Гос. музее ТАССР].- Ист.архив,  1957, 
№ 4, с.246 - 247. 

375. Русаков В. Книге - тысяча лет.  [О редких книгах и рукописях]. -
Сов. Татария, 1957, 2 июня. 

375а. Берков П.Н.  П.Я.Актов, забытый собиратель древнерусских 
рукописей и старопечатных книг. - Тр. отдела древнерусской литературы (Ин-
т русской литературы),   1958, т.14, c.637 - 643. 

Часть рукопсей П.Я.Актова купила библиотека Казанского 
университета. 

376. Рифтин Б.Л. В поисках редких рукописей   и ксилографов.- Народы 
Азии  и Африки,  1965, № 3, с.243 – 247. 

О далвневосточных  фондах библиотеки Казанского увниверситета 
с.246 - 247. 

377. Розенфельд Б.А. Арабские и персидские физико-математические 
рукописи в библиотеках Советского Союза. - В кн.: Физико-математические 
науки в странах Востока. Сб. статей и публикаций. Вып. 1(4), М.,  «Наука», 
1966, с.256 - 289. 



 35

378. Антонович А.К. Белорусские тексты, писанные арбским письмом, 
и их графико-орфографическая система. Вильнюс,  1968. 

На с.120 - 135 главы «Обзор белорусских текстов ХVII -XX вв.» 
описаны рукописи Научной библиотеки им. Н.И.Лобачевского: китаб 1645 г. 
(1446) и хамаил 1775 г. (3180). 

379. Усманов М.А. [Археографические экспедиции   Казанского 
университета в  1963 - 1969 годах]. - В кн.: Тихомировекие чтения 1970 года. 
Материалы научной конференции, посвященной опыту организации 
археографических экспедиций  в РСФСР. М., «Наука»,1970, с.118 - 128. 

 
Личные библиотеки, 

вошедшие в фонды библиотеки Казанского университета. 
 

380. Список книг, принесенных в дар библиотеке Казанского 
университета вдовою тайного советника Николая Игнатьевича Розова - 
Елизаветой Ивановной Розовой. Казань, 1892, 91 с. 

381.Список книг, поступивших  в студенческую библиотеку Казанского 
университета по завещанию покойного профессора Казанского университета 
Михаила Федоровича Субботина. 1-2. Казань,1894. 

 1. Книги на иностранных языках. 27 с. 2. Книги на русском языке. 27 
с. 

382. Алфавитный каталог книг, пожертвованных университету 
почетным членом, заслуженным ординарным профессором его Н.Н.Буличем. 
Казань, 1896. 319 с. 

383. Опись библиотеки Н.А.Осокина. Казань,   1896. 29 с. 
384. Книги покойного профессора Ф.О. Елачича, поступившие в дар и 

представленные при списке экстраординарным профессором 
Н.А.Толмачевым в главную библиотеку Казанского университета. - Уч. зап. 
Казан. ун-та,  1897, кн.3, с. 1 -16 (приложение). 

385. Список книг, пожертвованных профессором Валерианом Ио-
сифовичем Подвысоцким в библиотеку имп. Казанского университета. 
Казань, 1901. 337 с. 
См. также  № 356. 

386. Иваск У.Г. Частные библиотеки в России. Опыт библиогр. 
указателя. - Русский библиофил, 1911, № 3 - 4, 6 - 8. 

Имеются сведения о библиотеках В.И.Григоровича (№ 6), Евгения 
Булгариса, С.В. Зимнякова (№ 7), вошедшх в состав библиотеки Казанского 
университета. 

О библиотеках Г.А.Потемкина - Таврического, В.И.Полянского, 
И.П.Франка см.: Иваск У.Г. Частные библиотеки в России. Ч.2. СПб, 1912. 

Здание библиотеки. 

387. Егоров В.В. Архитектор М.П. Коринфский. Очерк жизни и 
творчества. Казань, Изд-во Казан.ун-та, 1961. 36 с. 



 36

388. Евсина Н.А. Ансамбль Казанского университета. - В кн.: 
Ежегодник института истории искусств.  1960. М., Изд-во АН СССР, 1961, 
с.180 - 211. 

389. Евсина Н.А. Здания Казанского университета.  [Университетский 
двор]. - В кн.: Памятники культуры. Вып. 4. М.-Л., Изд-во Гос. эрмитаж, 1963, 
с. 107 - 127. 

390. Книжные фонды библиотек университетов СССР. (Материалы к 
библиографии печатных каталогов, путеводителей по фондам и статей о 
фондах библиотек университетов СССР). Сост. В.А.Артисевич. Саратов, Изд-
во Саратов.  ун-та,   1962. - См. 22 - 32. 

391.Библиотеки высших учебных заведений СССР. Справочник. Сост. 
Э.З. Левинсон. М., Изд-во Моск. ун-та,  I964. - См. с.20 -25. 

392. Библиотеки РСФCP (без Москвы и Ленинграда). Справочник. М.,  
«Книга»,   1964. - См. с.223 –224. 

393. Библиотеки СССР. Справочник. Естественные и физико-
математические науки. Сост. Н.К. Давиденкова. Л.,  1967. - См. с.69-70. 

394. Библиотеки СССР общественно-политического, филологического 
и искусствоведческого профиля. Справочник. Сост. В.А.Князятова, Н.П. 
Кузьмина. М., «Книга», 1969. – См. с. 86 -87. 



 37

ИМЕННОЙ   УКАЗАТЕЛЬ 

Абдуллина Д.Г.       58 

Абрамов B.C.           5 

Абрамов К.              342  

Агафонов Н.Я.         (154)  

Адоратский В.В.     (218)  

Аксенова Н.Н.         1, 4, 5, 182,  183  

Актов П.Я.               (375 а)  

Алеева С.                  328  

Амбарцумян  З.Н.     331  

Анастасевич В.Г.     73, вып. 15 

Андреев   М.К.         110, 112 – 114, 137 - 139,  147,  148,  151  

Антонович А.К.        378  

Арбузов А.Е.              (4)  

Арбузов Б.A.             (5) 

Аристов В.В.          58, 65, вып.7; 69, вып.11; 73, вып. 15; 81 - 85,104 - 106,  132, 

159,  164 - 166,  169,   170,  176 - 178,   180, 209 - 213, 215, 217-     222, 224, 226 - 

230, 232, 237 - 243, 245 - 247, 250, 288 - 295. 

Артемьев А.И.           107,  108,  141,  143, (355)  

Артисевич В.А.         390  

Архангельский А.С. 361  

Ахмадеева М.Х.      14, 27, 29, 31, 32, 35  

Ахметзянова Н.А.     22  

Баженов Н.K.          (211), (246)  

Байрамова А.Х.       76  

Байчурова Х.Х.         (41) 

Баранов В.И.                    (1)  

Беллинсгаузен Ф.Ф.   73,   вып. 15 



 38

Белькович И.В.          2 

Беляева М.И.                 1 

Берг Л.А.                    (399)  

Берков  П.H.                  375а  

Берлянд В.А.                  329  

Бикмухаметов Р.         16  

Бирюков А.А.            312 

БЛОК А.                     (165), (166), (246)  

Бобровников А.А.       362  

Богоявленский А.Ф.               4  

Борисов В.                   363  

Булатов А.                            336 

Булатова С.Х.             (217), (246) 

Булгарис Евгений         (386)  

Булич Н.Н.                   317, (382) 

Бурнашева Ю.B.               343 

Бушканец Е.Г.                 14, 374 

Варламова А.Н.               72, вып.14     

Васильев H.С.                  86 

Васильев П.П.                 (245) 

Верн Ж.                            (164) 

Вигант А.А.                 (314) 

Вишнякова З.И.               76  

Владимирский                326  

Власова И.В.                  13,  14, 24, 48,  50,  102,  128 

Володина В.Г.                123 



 39

Второв Н.И.                      (354) 

Герцен А.И.                    (163), (221) 

Гиниятуллина А.К.         38, 46, 55, 89, 90, 190, 251 
Глик А.Б.                               76 
Голицын А.Н.                      (135) 
Голобуцкий В.А.                   315 

Гордеев Е.М.                       66, вып .8 

Горький М.                          (162) 

Готвальд И.Ф.                  142, (356), (359) 

Грибоедов А.С.               (170), (238), (243), (246), (247) 

Григорович В.И.               (386) 

Грот Я.К.                          (166) 

Гурьянов А.С.                   99, 127 (358б) 

Даишев С.И.                                 14, 22 

Джалиль Муса                 (17), (193), (254), (260), (262) 

Диева О.В.                          76, 127 

Друганов И.А.                      325 б 

Дубяго А.Д.                            6 

Дульский П.М.                      (184) 

Дюков И.А.                       (2),  112 

Дюма А.                            (240), (246) 

Евсина Н.А.                         388, 389 

Егерев В.В.                   347, 387 

Елачич Ф.О.                            384 

Емельянова И.В.                        см.: Зверко И.В. 

Ермолаева Н.В.                  58,   168, 221, 222, 231, 245 

Ефимова В.Е.                          76 

Жданов Г.                                   109 

Жуковский В.А.                          344  

Загоскин Н.П.                         321 



 40

Залкинд Г.М.                          366 

Зверко И.В.                            13, 14 

Зимняков С.В.                   (386) 

Зинин Н.Н.                      (147), (160) 

Ибрагимов Г.Г.                   (262) 

Ибрагамова С.Ф.                      196 

Иваск У.Г.                                 386 

Иконников B.C.                        318 

Ильенко Е.М.                    57, 69, вып. 11; 71, вып.13; 80, 124,  130,  131, 157 - 

160,  162,  163,  172 – 175, 209, 210, 215, 223 -227, 279 

Ипполитова Е.К.                   (358а) 

Ишмухаметов Г.               152, 263 

Кадыри А.                               (280) 

Казанцева А.С.                     24 

Калягина Н.А.                       9, 34 

Камай Г.Х.                            (42) 

Камалов С.К.                         111,  146, 149 

Камалова Р. С.                           58 

Кандали Г.                              (282) 

Каримуллин А.Г.                 10 - 14,  16 - 20, 56, 64, вып.6, 67, вып.9; 91 -97,  115- 

122, 125, 129, 140,   154 - 156, 161, 171, 188-193, 205 - 207, 235, 236, 252 - 262, 

265, 266, 268, 269, 277, 281, 283, 287 

Касимов Ю.                            (206) 

Катанов Н.Ф.                          (192) 

Киселева В.Г.                          2, 6, 54 

Кнорринг К.                            (247) 

Ковалевская С.                         (166), (246) 

Ковалевский О.М.                         360 

Ковмир Ю.О.                              69, вып. 11 

Кодухов В.И.                                  34 

Комкова Т.Г.                              76 



 41

Кондырев   П.С.                        73, вып.15; (350), (359) 

Константиновская С.С.            29 

Коринфский МЛ.                  (387) 

Корнилов П.Е.                       325 

Крачковский И.Ю.                 365 

Кужелев И.И.                         (246), (288)  

Кузьмин В.В.                         100,  196 

Кунина А.А.                            18 

Куранов К.                              246 

Лаврентьева Н.И.                  (43) 

Лаптев Б.Л.                             348  

Лебедев В.А.                           311 

Лебедева Л.Н.                        126 

Ленин В.И.                         (49), (52), (57), (58), (80 -85), (171), (172), (175), 

(177 - 179), 340,  (341  - 343) 

Ливанов Н.А.                     (10) 

Лобачевский Н.И.      133 - 136, (137 - 140), (344 - 348) Ломоносов М.В.                      

(168)  

Лучинская Д.Ф.                       52 

Магницкий МЛ.                      (316) 

МалютинД.П. (219) 

Марихин Б.                           (246) 

Маркс К.                               (49), (57), (173 - 176)  

Мартынов Д.Я.                        (6) 

Мельников-Печерский П.И.   (234)  

Митрофанов В.А.                 98 

Мишина ЕМ.                             14, 15, 22, 25, 50, (358а) 

Могилевская М.Г.                      8, 14, 37, 39, 196  

Модзалевский Л.Б.                     344 

Морозов В.В.                         3 



 42

Мухсинов 3.                                 325 а  

Нагуевский Д.И.                          322 

Назаровский Б.                          246 

Насыри К.                               (61, вып.3) 

Невельский В.П.                      (246) 

Никитин Ф.В.                      (45) 

Никитина НП.                        337 

Николаева З.И.                        76 

Нугманов М.                          61, вып.3, 204, 264, 271,  273 - 276, 280, 285, 286 (333) 

Нурдинова А.Х.                              36 

Нуриахметов Ф.                             339 

Овсянников А.И.                            314 

Огарев Н.П.                             (163), (226), 227 

Олдридж А.                               (246), (250) 

Осокин Н.А.                              (383) 

Островский А.Н.                       (248) 

Панкратов В.                           (330) 

Парфентьев Н.Н.                         (7)  

Пасяда И.Я.                             (69, вып.11), (230), (246) 

Перевощиков Д.М.                     73, вып. 15 

Перцовы                                    (221) 

Петров А.А.                               370 

Подвысоцкий В.И.                     (385) 

Пожилова Л.В.                                              23 

Полянский В.И.                      (386) 

Пономарев Н.В.                        23 

Потемкин-Таврический Г.А.   (386) 

Пугачев Е.                               (241), (246) 

Пушкин А.С.                           (26),  159,  (234), (237) 

Радзиевская С.Б.                     59, вып.1; 60, вып.2; 62, вып.4; 153; 272, 284,(357) 

Радищев                                         (169) 



 43

Рахман                                               (235) 

Рифтин Б.Л.                              376 

Розенфельд Б.A.                           377 

Розов Н.И.                                 (380) 

Романов Я.С.                             53 

Рудаки А.                                  (286) 

Русаков В.                             375 

Рыжкова Е.Г.                        124, (358а) 

Сапер Д.                                  367 

Селищев А.                                364 

Сергеев А.В.                              14 

Сергеев П.С.                         (352), (359) 

Симонов И.М.                       (148), (226), (227), (232) 

Скопин Г.А.                           7, 28, 30, 31, 184 - 186, 233, 234,  248, 249, (315) 

Смирнов И.                                 313 

Соловьев В.                           326 

Степанов Я.С.                       320 

Сторль М.-В.-Л.                   (349) 

Студенцов А.П.                     (47) 

Субботин М.Ф.                             (381) 

Толстой Л.Н.                            (233), (258) 

Трубников Н.Л.                         144 

Трубникова К.И.                      13,  14 

Туганаев В.В.                            24 

Тукай Г.                                         (259) 

Турнерелли Э.                               (246) 

Ульянов И.Н.                         (225) 

Уральский X.                           16 

Усманов М.                            70, вып. 12; 379 

Файзрахманов Г.Ф.                  214 

Фамина Л.А.                         3, 8, 27, 32 



 44

Фатхи Д.                                 (236) 

Фатхиев А.С.                          58, 63, вып.5; 68, вып.10; 70, вып.12;  101, 103, 

167, 208, 216, 244, 267, 270, 278, 282  

Феоктистов Е.                          316 

Феонов В.Т.                             (246), (294) 

Фойгт К.К.                             (136), (331), (335), (353), (359) 

Фонотов Г.П.                                341  

Фрадкина З.Л.                           14 

Франк И.П.                                (386) 

Фукс К.Ф.                                  (351), (359) 

Фурманов Д.А.                         (27) 

Хайдарова Л.А.                         22, 25 

Хусаинова А.Х.                            24, 50 

Циолковский К.Э.                    (158), (169) 

Циунчук А.Г.                                l92а 

Чатор П.                                     69, вып.11 

Чеботарев Н.Г.                      (3), 88 

Черепанов С.И.                        (239) 

Шайдуллина Л.                             167 

Шакиров А.                                   150 

Шаляпин Ф.И.                              (249) 

Шамов Г.Ф.                                   373 

Шамурин Е.И.                               335 

Шарипов А.                                    80, вып. 12 

Шевченко Т.Г.                               (262)  

Шекспир В.                                    (28) 

Шематонова А.А.                          7, 36, 40, 187 

Шестаков П.Д.                               361 

Шестакова E.С.                       88 

Шестериков П.С.                        324 

Широков П.А.                             (8) 



 45

Шишкин В.И.                              21, 22, 25, 49, 51, 132, 179, 194, 195,197, 198, 

200, 201, 203  

Шнейдер М.                                  87,  145 

Шофман А.С.                                  373  

Щелыванова Ж.В.                       51, 199  

Щукина В.И.                               23, 51, 52, 102, 202  

Эйдельнант Б.                             330 

Энгельс Ф.                               (49), (57), (173), (175), (176), (180)  

Эрдман И.-Ф.                           (247) 

Юзеев Н.                                  101, 205, 206, 235, 236, 277  

Янищевский Э.                            310, 345 


	 
	НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 
	 имени Н. И. Лобачевского 
	БИБЛИОГРАФИЯ 
	1830-1970 
	Научная библиотека имени Н.И. ЛОБАЧЕВСКОГО 
	Рекомендательные  библиографические  указатели…………………6 
	                         Революционное прошлое…………………………………...20 
	43. Лауреат Государственной премии Н.И Лаврентьева. Краткий список литературы. Казань,  1955. 18 с. 
	44. Лауреаты Государственной  премии Казанского ордена Ленина мехового комбината. Казань, 1955. 11 с. 
	            Учебные и методические пособия. 
	48. Основные правила библиографического описания произедений печати, цитирования, ссылок и оформления списка литературы в научной работе. Метод. пособие. Изд. 2-е, испр. и доп. [Сост. И.В. Власова]. Казань, Изд-во Казан. ун-та,  1969. 24 с. 

	            132. Аристов В.В., Шишкин В.И. Научная и библиографическая деятельность библиотеки имени Н.И. Лобачевского за годы Советской Власти. - В кн.: Очерки истории Поволжья  и Приуралья. Сб. статей, Вып.2 - 3. Казань, Изд-во Казан. ун-та, 1969, с.284 – 292. 
	Н.И. Лобачевский и библиотека Казанского университета 
	Т е а т р 





